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1. Цели и задачи дисциплины освоения дисциплины 

Цель изучения дисциплины – приобретение обучающимися теоретических знаний 

о принципах деятельности, функциях и задачах таможенных органов Российской 

Федерации экономических  и практических навыков и умений, необходимых для 

обеспечения системных исследований, анализа и оценки результативности деятельности 

таможенных органов 
Задачи: 

− овладеть теоретическими знаниями и первичными умениями деятельности в 

сфере деятельности, функциях и задачах таможенных органов Российской Федерации; 

– сформировать устойчивые представления о месте и роли таможенных 

органов в структуре государственного управления при взаимодействии с иными 

государственными органами и организациями, в том числе международными; 

– приобрести практические навыки по исследованию, анализу и 

оценки результативности деятельности таможенных органов в сфере экономики 

таможенного дела; 

– развитие у студентов теоретического мышления в области исследования, анализ и 

оценку результативности деятельности таможенных органов в сфере экономики. 

 

2. Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

Дисциплина «Экономика таможенного дела» входит в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений дисциплин учебного плана.  

Необходимыми условиями для освоения дисциплины являются: знания экономики 

таможенного дела и таможенной политики, основ экономической теории и 

обществознания, умения анализировать факты действительности, навыки использования 

математических вычислений.  

Содержание дисциплины является логическим продолжением дисциплин 

Валютное регулирование и валютный контроль, Ценообразование во внешней торговле, 

Международное таможенное сотрудничество, Основы таможенного дела, Экономическая 

безопасность. и служит основой для освоения дисциплин, формирующих 

профессиональные компетенции обучающихся.  

 

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины 
Код и наименование 

компетенции 
Индикаторы достижений 

компетенции 
(по реализуемой дисциплине) 

Перечень планируемых 
результатов 

ПК-1. Способен 
определять место и роль 
таможенных органов в 
структуре 
государственного 
управления при 
взаимодействии с иными 
государственными 
органами и 
организациями, в том 
числе международными 

 

 

ПК-1.2. Демонстрирует знания 
о принципах деятельности, 
функциях и задачах 
таможенных органов 
Российской Федерации 

знать: принципы деятельности, 
функции и задачи таможенных 
органов РФ; 
уметь: определять принципы 
деятельности, функции и задачи 
таможенных органов РФ; 
владеть: первичными 
навыками выполнения 
отдельных функций и задач 
таможенных органов РФ. 

ПК-1.3. Проводит системные 

исследования, анализ и оценку 

результативности 

деятельности таможенных 

органов 

 

знать: методы анализа и 
оценки результативности 
деятельности таможенных 
органов; 
уметь: проводить системные 
исследования, анализ и оценку 
результативности деятельности 
таможенных органов; 
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владеть: навыками 

исследования, анализа и оценки 

результативности деятельности 

таможенных органов. 

4. Структура и содержание дисциплины   

4.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

Вид учебной работы 

Объем часов (зач. ед.) 

Очная 

форма 

Очно-заочная 

форма 

Заочная 

форма 

Общая учебная нагрузка (всего) 252 

(7 зач. ед) 

 252 

(7 

зач. ед) 

Обязательная контактная работа (всего)  

в том числе: 

108  20 

Лекции 36  6 

Семинарские занятия −   

Практические занятия  72  14 

Лабораторные работы −   

Курсовая работа (курсовой проект) 36  36 

Контроль 36  6 

Самостоятельная работа студента (всего) 72  190 

Форма аттестации  экзамен  экзамен 

 

 

4.2. Содержание разделов дисциплины 

Семестр 5 

 

Тема 1. Экономика таможенного дела как отрасль науки. Основы ЭТД, объект, 

предмет, направления, задачи. Виды деятельности таможенных органов (ТО), функции 

ТО, факторы (риски). Характеристика административных функций таможенных органов. 

Аспекты таможенного регулирования и базовые определения такие как товар, 

транспортное средство, таможенная территория, перемещение товаров через таможенную 

границу, ввоз товаров на таможенную территорию. Характеристика таможенной политики 

России на современном этапе.  

Тема 2. Методы экономики таможенного дела. Характеристика основных методов 

ЭТД. Различие экономической теории, мировой экономики и ЭТД. Экономические 

законы, классификация. Таможенные процедуры, которые представляют собой сочетание 

методов анализа и синтеза. Циклы в ЭТД и причины возникновения.  

Тема 3. Таможенное регулирование как вид экономической деятельности. 

Сущность ВЭД, формы. Классификация мер регулирования торговли. Стратегическое 

управление персоналом в таможенных органах. Меры автоматического лицензирования. 

Меры количественного контроля. Монополистические меры. Технические меры. 

Таможенно-тарифное регулирование. Меры нетарифного регулирования. Финансовые 

меры. Меры ценового контроля. Паратарифные меры. Валютный контроль как элемент 

таможенной политики. Сущность понятий: таможенная политика и экономическая и 

экологическая безопасность страны.  

Тема 4. Таможенная служба как администратор доходов и расходов 

государственного бюджета. Финансовая система, государственный бюджет. Функции 

государственного бюджета и их характеристика. Основные задачи ГФЭУ ФТС России. 
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Приоритеты государственной политики в сфере ВЭД и таможенного дела. Доходы 

бюджета. Классификация доходов бюджетов РФ. Расходы бюджета. Бюджетные 

ассигнования. Бюджетная роспись Доходов и расходов. Структура управлений ФТС 

России. Подпрограмма «Совершенствование таможенной деятельности». Взаимосвязь 

отдельных бюджетов (государственного, региональных, местных).  

Тема 5. Принципы и факторы размещения таможенных органов. Рациональное 

территориальное размещение таможенных органов. Принципы размещения 

производительных сил - основные исходные положения долгосрочной экономической 

политики. Размещение таможенных органов на территории РФ. Принципы размещения 

таможенных органов. Пограничные и внутренние таможни. Факторы: экономического, 

природно-географического, политического и социального характера. Эффективность 

размещения таможенных органов. Оценка эффективности таможенной политики. Оценка 

эффективности административно-управленческого потенциала таможенной службы. 

Оценка эффективности использования информационных таможенных ресурсов. Оценка 

эффективности использования информационных таможенных ресурсов. Оценка 

эффективности использования человеческого фактора. Производственная, социально-

бытовая, институциональная инфраструктура.  

Тема 6. Анализ обеспеченности и эффективности использования трудового 

потенциала таможенных органов. Значение, сущность, информационное обеспечение 

анализа трудового потенциала таможенных органов. Факторы трудового потенциала. 

Факторный анализ трудового потенциала. Выявление и обобщение резервов повышения 

эффективности использования трудового потенциала в таможенных органах. 

Эффективное использование сотрудниками таможенных органов совокупного рабочего 

времени. Создание новых рабочих мест. Автоматизация процесса труда сотрудников 

таможенных органов. Повышение квалификации сотрудников таможенных органов.  

Тема 7. Концентрация, специализация и кооперирование. Формы концентрации 

таможенных органов. Экономическими показателями объема таможенных услуг (работ). 

Преимущества специализированных таможенных органов. Предметная специализация. 

Подетальная специализация. Факторы, способствующие процессу концентрации 

таможенного дела. Общая характеристика внешней торговли. Экономическая интеграция. 

Стратегия развития внешней торговли. Документированный план поступления и 

расходования денежных средств предприятия.  

 

6 семестр 

Тема 8. Основные производственные мощности таможенного органа. 

Производственная мощность таможенных органов. Фонд времени работы оборудования. 

Методы определения. Методический подход к оценке производственной мощности 

технологического оборудования. Эффективность труда. Режим работы таможенных 

органов. Классификация пунктов пропуска через государственную границу РФ. 

Пропускная мощность пунктов пропуска через государственную границу РФ. Факторы 

производственной мощности таможенного органа.   

Тема 9. Основы АХД таможенных органов. Современные особенности 

деятельности таможенных органов. Предмет, метод, содержание и задачи АХД 

таможенных органов. Связь АХД таможенных органов с другими науками. Основные 

задачи АХД таможенных органов. Экономический анализ по основным направлениям 

хозяйственной деятельности таможенных органов. Анализ использования трудовых 

ресурсов. Анализ материально-технической базы. Анализ исполнения сметы расходов на 
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содержание таможни. Анализ финансового состояния таможенного органа. Анализ 

результатов деятельности таможенных органов. Анализ рисков таможенных органов.  

Тема 10. Анализ материально-технической базы (активов) таможенных органов. 

Значение, задачи, информационное обеспечение анализа активов таможенных органов. 

Финансовые активы таможенных органов.  

Нефинансовые активы таможенных органов. Анализ факторов, влияющих на состояние и 

эффективность использования активов таможенных органов. Факторы, влияющие на 

анализ активов таможенных органов. Резервы повышения эффективности использования 

активов таможенных органов.  

Тема 11. Анализ исполнения сметы расходов на содержание таможни. Сущность, 

содержание и классификация расходов таможенных органов. Факторный анализ расходов 

на содержание таможни. Оптимизация расходов на содержание таможни. Внутренние 

факторы, влияющие на расходы таможенных органов. Внешние факторы, влияющие на 

расходы таможенных органов.  

Тема 12. Анализ результатов деятельности таможенных органов. Факторный анализ 

деятельности таможенных органов. Резервы повышения эффективности деятельности 

таможенных органов. Экономическое развитие региона оперативной деятельности 

таможенных органов влияет на следующие показатели: количество участников ВЭД в зоне 

оперативной деятельности таможни; активность участников ВЭД, количество 

совершаемых ими внешнеторговых операций; ассортимент товаров, перемещаемых через 

таможенную границу; преобладающие таможенные процедуры; соотношение между 

стоимостью ввозимых и вывозимых товаров.  

Тема 13. Анализ финансового состояния таможенного органа. Сущность 

финансовой деятельности таможенных органов. Показатели финансовой деятельности 

таможенных органов. Анализ состава и структуры таможенных платежей, перечисляемых 

в доходную часть Федерального бюджета.  

Тема 14. Анализ рисков при осуществлении деятельности таможенными органами. 

Сущность, природа, классификация и причины возникновения рисков. Основными черты 

риска. Классификация рисков по признакам. Методы проведения анализа рисков. 

Методика проведения анализа рисков. Этапы проведения анализа рисков.  

  

4.3. Лекции 

№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная  

форма 

Очно-

заочная 

форма 

 

Заочная  

форма 

1. 1. Экономика таможенного дела как отрасль науки. 2  1 

2. 2. Методы экономики таможенного дела. 2  

3. 3. 
Таможенное регулирование как вид экономической 

деятельности. 

2  

1 

4. 4. 
Таможенная служба как администратор 

доходов и расходов государственного бюджета. 

2  

5. 5. 

Принципы и факторы размещения таможенных 

органов. 

 

2  

1 

6. 6. 
Анализ обеспеченности и эффективности 

использования трудового потенциала 

2  
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таможенных органов. 

 

7. 7 Концентрация, специализация и кооперирование. 2  

1 
8. 8. 

Основные производственные мощности 

таможенного органа. 

2  

9.  Основы АХД таможенных органов. 2  

1 
10.  

Анализ материально-технической базы (активов) 

таможенных органов. 

2  

11.  
Анализ исполнения сметы расходов на 

содержание таможни. 

4  

12.  
Анализ результатов деятельности 

таможенных органов. 

4  

1 13.  
Анализ финансового состояния 

таможенного органа. 

4  

14.  
Анализ рисков при осуществлении деятельности 

таможенными органами. 

4  

Итого: 36  6 

 

4.4. Практические (семинарские) занятия 

№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная  

форма 

Очно-

заочная 

форма 

 

Заочная  

форма 

1. 1. Экономика таможенного дела как отрасль науки. 5  1 

2. 2. Методы экономики таможенного дела. 5  1 

3. 3. 
Таможенное регулирование как вид экономической 

деятельности. 

5  
1 

4. 4. 
Таможенная служба как администратор 

доходов и расходов государственного бюджета. 

5  1 

5. 5. 

Принципы и факторы размещения таможенных 

органов. 

 

5  

1 

6. 6. 

Анализ обеспеченности и эффективности 

использования трудового потенциала 

таможенных органов. 

 

5  

1 

7. 7 Концентрация, специализация и кооперирование. 5  1 

8. 8. 
Основные производственные мощности 

таможенного органа. 

5  
1 

9.  Основы АХД таможенных органов. 5  1 

10.  
Анализ материально-технической базы (активов) 

таможенных органов. 

5  
1 

11.  
Анализ исполнения сметы расходов на 

содержание таможни. 

5  
1 

12.  
Анализ результатов деятельности 

таможенных органов. 

5  
1 

13.  
Анализ финансового состояния 

таможенного органа. 

6  
1 

14.  
Анализ рисков при осуществлении деятельности 

таможенными органами. 

6  
1 
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Итого: 72  14 

 

4.5 Лабораторные работы (если предусмотрены учебным планом) 

 

4.6. Самостоятельная работа студентов 

 

№ 

п/п 

Название темы Форма/вид СРС Объем часов 

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1.  

Экономика 

таможенного дела как 

отрасль науки. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  

13 

2.  

Методы экономики 

таможенного дела. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  13 

3.  

Таможенное 

регулирование как 

вид экономической 

деятельности. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  13 

4.  

Таможенная служба 

как администратор 

доходов и расходов 

государственного 

бюджета. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  13 

5.  

Принципы и факторы 

размещения 

таможенных органов. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  13 

6.  

Анализ 

обеспеченности и 

эффективности 

использования 

трудового 

потенциала 

таможенных органов. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  13 

7.  

Концентрация, 

специализация и 

кооперирование. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  14 

8. 5 

Основные 

производственные 

мощности 

таможенного органа. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  14 

9.  

Основы АХД 

таможенных органов. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  14 
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10.  

Анализ материально-

технической базы 

(активов) 

таможенных органов. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  14 

11.  

Анализ исполнения 

сметы расходов на 

содержание 

таможни. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  14 

12.  

Анализ результатов 

деятельности 

таможенных 

органов. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

5  14 

13.  

Анализ 

финансового 

состояния 

таможенного 

органа. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

6  14 

14.  

Анализ рисков при 

осуществлении 

деятельности 

таможенными 

органами. 

Выполнение практических 

заданий (таблицы, кейсы, 

задания проблемного 

характера) 

6  14 

15.  

Курсовая работа Подбор нормативно-

законодательной базы, 

научной литературы и 

статистических данных по 

теме работы, анализ 

собранного материала и 

оформление результатов 

проведенного 

исследования. 

36  36 

Итого:  108  226 

 
4.7. Курсовые работы/проекты по дисциплине «Экономика таможенного дела»  

Примерная тематика курсовых работ 

 

1. Экономический эффект специализации в таможенном деле.  

2. Сущность и формы производственных связей таможенных органов. 

3. Планирование в таможенной деятельности. 

 4. Социально-экономическая эффективность таможенного дела. 

 5. Роль таможенной службы в реализации мер государственного 

регулирования внешнеэкономической деятельности. 

6. Проблемно-целевые программы и концепции как инструмент развития 

экономики таможенного дела. 

7. Планирование расходов таможенной организации. 

8. Анализ и оценка экономических результатов деятельности таможенных 

органов. 

9. Экономические нормы и нормативы, используемые при 

планировании хозяйственной деятельности таможенных органов. 

20. Методы оценки эффективности таможенной деятельности. 

21. Использование основных фондов в таможенных органах. 

23. Система методов, критериев и показателей оценки 

экономической эффективности таможенного дела. 
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24. Направления повышения экономической эффективности 

таможенного дела. 

25. Система таможенных органов ЛНР: проблемы и перспективы развития. 

26. Таможенный потенциал региона и перспективы его развития. 

27. Инновации в таможенном деле и их роль в повышении 

эффективности таможенной деятельности. 

28. Пути повышения эффективности деятельности таможенных органов. 

29. Концепция развития экономики таможенного дела в ЛНР. 

30. Особенности распределения ресурсов в системе таможенных органов. 

31. Социальное обеспечение должностных лиц таможенных 

органов. 

32. Оценка эффективности деятельности таможенных органов. 

33. Экономические последствия вступления России во Всемирную торговую 

организацию. 

34. Двусторонние отношения и сотрудничество таможенных 

органов России со странами СНГ. 

35. Таможенно-тарифное регулирование.  Задачи и функции таможенного 

тарифа. 

36. Нетарифные методы регулирования внешней торговли. 

37. Роль таможенной политики России в содействии развития экспорта. 

38. Таможенные процедуры: виды, содержание. 

 39. Финансовое планирование в таможенных органах. 

40. Значение Генерального соглашения по тарифам и торговле (ГАТТ) для 

развития мировой экономической интеграции. 

41. Особенности осуществления финансовой деятельности 

таможенных органов 

42. Роль таможенных платежей в доходной части государственного бюджета. 

43. Таможенные союзы как современная форма региональной экономической 

интеграции.  

44. Деятельность международных организаций в сфере таможенного 

регулирования.  

45. Роль страны происхождения товаров в таможенном регулировании.  

46. Правовое регулирование таможенного транзита в Таможенном союзе.  

47. Модели и экономические эффекты таможенных союзов в мировой 

экономике.  

49. Мировой опыт установления таможенных пошлин. 

 50. Особенности формирования таможенной стоимости в российской 

экономике 

51. Анализ методов определения таможенной стоимости 

52. Особые экономические зоны: понятие, цели, классификация, современное 

состояние в РФ и на мировой арене 

53. Основные социально-экономические и политические задачи таможенной 

политики РФ в современных условиях. 

 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины строится на основе компетентностного, личностно 

ориентированного, деятельностного, группоцентророванного подходов с использованием 

технологий: объяснительно-иллюстративного обучения, информационных технологий, 

проектного обучения, технологии кейсов с учетом следующих этапов обучения каждой 

темы: 

– получение теоретической основы учебного материала на лекции; 

– формирование оперативных умений и навыков в малых группах; 
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 – индивидуальный контроль сформированности индикатора компетенции;  

– этап предметной рефлексии и рефлексии способов деятельности. 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

а) основная литература: 

 Андрейчук, Е.Л. Экономика таможенного дела: учебник / Е.Л. Андрейчук, 

В.Ю. Дианова, В.П. Смирнов; Российская таможенная академия; Владиво- стокский 

филиал. – Владивосток: ВФ РТА, 2006 – С.103-169. 

 Косолапова, М.В. Комплексный экономический анализ 

хозяйственной деятельности: учебник / М.В. Косолапова, В.А. Свободин. -М. : 

Дашков и Ко, 2016. - 247 с. - ISBN 978-5- 394-00588-6; То же [Электронный                             

ресурс].                             -                             URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=116052 (08.06.2017). 

 Черныш, А.Я. Экономика таможенного дела: учебник / Е.Л. 

Андрейчук, А.В. Баранова, Т.Г. Газизулин; Российская таможенная академия; Владиво- 

стокский филиал. – Владивосток: ВФ РТА, 2013 – С.163-180. 

 Черныш А.Я. Теория экономики таможенного дела: монография / А.Я. 

Черныш, Л.А. Жигун. М: Изд-во Российской таможенной академии, 2012. 

б) дополнительная литература: 

 Планирование в таможенных органах : учебное пособие / Е. А. Терехова, 

В. Н. Шаповалова, Ж. С. Лемешева [и др.]. — Москва : Российская таможенная академия, 

2016. — 192 c. — ISBN 978-5-9590-0874-1. — Текст: электронный // Электронно- 

библиотечная система IPR BOOKS: [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/69506.html. 

 Маркарьян, Э. А. Экономический анализ хозяйственной 

деятельности: учеб. пособие / Э.А. Маркарьян, Г.П. Герасименко, С.Э. 

Маркарьян. - 2-е изд., перераб. и доп. - М.: КНОРУС, 2013. - 536 с. : ил. -

(Бакалавриат). - На учебнике гриф: Рек.УМО. - Прил.: с. 524-531. - Библиогр.: с. 532-534. - 

ISBN 978-5-406-00227-8 

в) интернет-ресурсы: 

Федеральная таможенная служба. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://customs.gov.ru/ 

"КонсультантПлюс" - законодательство РФ: кодексы, законы, указы, 

постановления Правительства Российской Федерации, нормативные акты. [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/ 

Виртуальная таможня : сайт. – URL: http://www.vch.ru (дата  
Информационный портал Евразийской экономической комиссии. – URL: 

https://portal.eaeunion.org/ru-ru/public/main.aspx  

Официальный сайт Евразийской экономической комиссии. – URL: 

http://www.eurasiancommission.org/  

Российский таможенный портал «Все о таможне». – URL: http:// www.tks.ru  

Справочно-поисковая система «Гарант». – URL: http://www. garant.ru (дата 

обращения: 26.06.2022). 

Таможенный правовой портал «Таможня.ру». – URL: http:// www.tamognia.ru. 

Научная библиотека имени А.Н. Коняева. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://daluniver.ru/about/strukturnye-podrazdeleniya/nauchnaya-biblioteka-imeni-a-n-konyaeva/ 

Электронно-библиотечная система «StudMed.ru». [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа: https://www.studmed.ru 

Научная электронная  библиотека  eLibrary. [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа: https://www.elibrary.ru/defaultx.asp 

г) программное обеспечение; 

д) методические указания для обучающихся по освоению дисциплины: 

http://www.iprbookshop.ru/69506.html
https://customs.gov.ru/
https://www.consultant.ru/
https://daluniver.ru/about/strukturnye-podrazdeleniya/nauchnaya-biblioteka-imeni-a-n-konyaeva/
https://www.studmed.ru/
https://www.elibrary.ru/defaultx.asp
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Методические рекомендации по выполнению контрольной работы по дисциплине 

«Экономика таможенного дела» для студентов заочной формы обучения по направлению 

подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» / Т.М. Чернякова.; 

ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет имени Владимира Даля». – 

Луганск : 2020.  – 36 с.  
Методические указания по подготовке, выполнению, оформлению и защите 

курсовой работы по экономике таможенного дела для студентов всех форм обучения 

направления подготовки 38.05.02 Таможенное дело, Профиль: «Таможенное 

дело» / М.А. Гончаренко, ГОУ ВО ЛНР «ЛГУ им. В. Даля», 2022. – 36 с. 

 

7. Материально-техническое и программное обеспечение дисциплины   

Освоение дисциплины «Экономика таможенного дела» предполагает 

использование академических аудиторий, соответствующих действующим санитарным и 

противопожарным правилам и нормам. 

 

8. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной 

аттестации по дисциплине 

 

Паспорт 

оценочных средств по учебной дисциплине 

«Экономика таможенного дела» 

Описание уровней сформированности и критериев оценивания компетенций на 

этапах их формирования в ходе изучения дисциплины 

Этап Код  

компетенции 

Уровни 

сформирован 

ности 

компетенции 

Критерии  

оценивания компетенции 

Н
а
ч

а
л

ь
н

ы
й

 

ПК-1. Способен 
определять место и 
роль таможенных 
органов в структуре 
государственного 
управления при 
взаимодействии с 
иными 
государственными 
органами и 
организациями, в том 
числе 
международными 

Пороговый знать понятие экономики таможенного 
дела: объект, предмет, задачи и виды 
деятельности таможенных органов, 
систему таможенных органов, их 
функции       и       риски,       таможенное 
регулирование как вид экономической 
деятельности используя экономические 
знания         в         различных         сферах 
деятельности, методы и приемы 
экономики таможенного дела; 
классификацию               экономических 
законов, понятие финансов и          
финансовой системы, структуру 
государственного бюджета     и     управлений     
ФТС     РФ: задачи и функции а также 
исполнение расходов федерального 
бюджета РФ по госпрограммам        с 
участием ФТС; 
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О
сн

о
в

н
о

й
 

Базовый уметь использовать методы и приемы 
ЭТД, классификацию экономических 
законов, формы внешнеэкономической 
деятельности, инструменты 
внешнеэкономической деятельности 
для государственного регулирования 
ВЭД; определять            основные 
производственные                    мощности 
таможенного      органа, использовать 
методы             расчета             мощности 
таможенного         органа,         выявлять 
факторы,                влияющие на 
производственную                   мощность 
таможенного        органа.;        различать 
концентрацию,       специализацию       и 
кооперирование в таможенном деле, 
формы      концентрации      таможенных 
органов и       формы специализации в 
таможенном           деле.           оценивать 
соотношения планируемого результата и 
затрачиваемых ресурсов в сфере ЭТД,        
оценивать        экономическую 
эффективность таможенного дела; 

З
а
к

л
ю

ч
и

т
ел

ь
н

ы
й

 

Высокий владеть        навыками        пользования 

базовыми определениями таможенной 

службы как администратора доходов и 

расходов государственного бюджета и 

понятиями финансов и       финансовой 

системы, государственного бюджета, 

структурой     управления     ФТС     РФ, 

исполнением расходов федерального 

бюджета РФ по госпрограммам       с 

участием            ФТС;            составления 

бюджетной финансовой отчетности, 

распределения     ресурсов     с     учетом 

последствий        влияния        различных 

методов и способов на результаты 

деятельности в сфере ЭТД; применять 

основные экономические методы, для 

управления         государственным         и 

муниципальным имуществом, принятие 

управленческих решений по 

бюджетированию          в          структуре 

государственных         (муниципальных) 

активов     в     сфере     ЭТД;     методики 

расчета мощности таможенного органа, 

навыками         выявления         факторов, 

влияющих       на       производственную 

мощность таможенного органа. 

 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате освоения 

учебной дисциплины 
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№ 

п/п 

 

Код 

компете

нции 

Формулировка 

контролируемо

й 

компетенции 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

(по дисциплине) 

Темы 

учебной дисциплины 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1 Способен 

определять 

место и роль 

таможенных 

органов в 

структуре 

государственно

го управления 

при 

взаимодействи

и с иными 

государственн

ыми органами 

и 

организациями, 

в том числе 

международны

ми 

ПК-1.2. 

Демонстрирует 

знания о 

принципах 

деятельности, 

функциях и 

задачах 

таможенных 

органов 

Российской 

Федерации 

Тема 1. Экономика 

таможенного дела как 

отрасль науки. 

Тема 2. Методы 

экономики таможенного 

дела. 

Тема 3. Таможенное 

регулирование как вид 

экономической 

деятельности. 

Тема 4. Таможенная 

служба как 

администратор доходов 

и расходов 

государственного 

бюджета. 

Тема 5. Принципы и 

факторы размещения 

таможенных органов. 

Тема 6. Анализ 

обеспеченности и 

эффективности 

использования 

трудового потенциала 

таможенных органов. 

Тема 7. Концентрация, 

специализация и 

кооперирование. 

Начальный 

Основной 

ОФО-5 

 

ПК-1.3. Проводит 

системные 

исследования, 

анализ и оценку 

результативности 

деятельности 

таможенных 

органов 

 

Тема 8. Основные 

производственные 

мощности таможенного 

органа. 

Тема 9. Основы АХД 

таможенных органов. 

Тема 10. Анализ 

материально-

технической базы 

(активов) таможенных 

органов. 

Тема 11. Анализ 

исполнения сметы 

расходов на 

содержание таможни. 

Тема 12. Анализ 

результатов 

деятельности 

таможенных органов. 

Тема 13. Анализ 

Основной 

Заключительн

ый 

ОФО-6 
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финансового 

состояния 

таможенного органа. 

Тема 14. Анализ рисков 

при осуществлении 

деятельности 

таможенными 

органами. 

 

 
 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 
 

№ 

п/п 

Код 

компетенции 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

обучения по 

дисциплине 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
ц

ен
о

ч
н

о
го

 

ср
ед

ст
в
а 

1. ПК-1. Способен 

определять место 

и роль 

таможенных 

органов в 

структуре 

государственног

о управления при 

взаимодействии 

с иными 

государственным

и органами и 

организациями, в 

том числе 

международным

и 

ПК-1.2. 
Демонстрируе
т знания о 
принципах 
деятельности, 
функциях и 
задачах 
таможенных 
органов 
Российской 
Федерации 
 

знать: принципы 
деятельности, 
функции и задачи 
таможенных 
органов РФ; 
уметь: 
определять 
принципы 
деятельности, 
функции и задачи 
таможенных 
органов РФ; 
владеть: 
первичными 
навыками 
выполнения 
отдельных 
функций и задач 
таможенных 
органов РФ 

Тема 1 .  

Экономика 

таможенного 

дела как отрасль 

науки. 

Тема 2. Методы 

экономики 

таможенного 

дела. 

Тема 3. 

Таможенное 

регулирование 

как вид 

экономической 

деятельности. 

Тема 4. 

Таможенная 

служба как 

администратор 

доходов и 

расходов 

государственного 

бюджета. 

Тема 5. 

Принципы и 

факторы 

размещения 

таможенных 

органов. 

Тема 6. Анализ 

обеспеченности 

и эффективности 

использования 

Выполнение 

тестов и 

практически

х заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

составление 

кластера, 

интеллект—

арты, 

решение 

задач) 
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трудового 

потенциала 

таможенных 

органов. 

Тема 7. 

Концентрация, 

специализация и 

кооперирование. 
 

ПК-1.3. 

Проводит 

системные 

исследования, 

анализ и 

оценку 

результативно

сти 

деятельности 

таможенных 

органов 

 

знать: методы 
анализа и оценки 
результативности 
деятельности 
таможенных 
органов; 
уметь: проводить 
системные 
исследования, 
анализ и оценку 
результативности 
деятельности 
таможенных 
органов; 
владеть: 
навыками 
исследования, 
анализа и оценки 
результативности 
деятельности 
таможенных 
органов. 

Тема 8. 

Основные 

производственн

ые мощности 

таможенного 

органа. 

Тема 9. Основы 

АХД 

таможенных 

органов. 

Тема 10. Анализ 

материально-

технической 

базы (активов) 

таможенных 

органов. 

Тема 11. Анализ 

исполнения 

сметы расходов 

на содержание 

таможни. 

Тема 12. 

Анализ 

результатов 

деятельности 

таможенных 

органов. 

Тема 13. 

Анализ 

финансового 

состояния 

таможенного 

органа. 

Тема 14. Анализ 

рисков при 

осуществлении 

деятельности 

таможенными 

органами. 

 

 

Выполнение 

тестов и 

практически

х заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

составление 

кластера, 

интеллект—

арты, 

решение 

задач) 

 

(примерный перечень оценочных средств) 
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1. Тестовые задания 

(пороговый уровень) 

 

1. Из предложенного списка выберите те требования, предъявляемые к таможне, 

которые должны быть отражены в системе показателей и критериев оценки деятельности 

таможенных органов: 

а) обеспечение национальной экономической безопасности;  

б) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД; 

в) увеличение количества оформленных в таможенном отношении товаров; 

г) высокий уровень таможенного обслуживания и компетентности сотрудников 

таможенных органов; 

д) увеличение размера таможенных платежей, уплаченных в бюджет; 

е) оптимизация удельной нагрузки на одного сотрудника. 

2. Допишите недостающее. 

Показатели результативности таможенной деятельности должны соответствовать 

критериям, таким как: 

а) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

б) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей в бюджет; 

в) ; 

г) сокращение издержек участников ВЭД и государства, связанных с таможенным 

оформлением и таможенным контролем; 

д) . 

3. Оцените правильность утверждений. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя основные 

показатели работы таможенных органов, а также показатели работы региональных 

таможенных управлений и показатели работы таможен и таможенных постов: 

а) верно; б) неверно. 

Основная единица учета в правоохранительной сфере – дело о таможенном 

правонарушении. 

а) верно; б) неверно. 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем сопоставления 

значений показателей, достигнутых в отчетном периоде, с показателями, достигнутыми в 

предшествующие периоды. 

а) верно; б) неверно. 

4.Вычеркните из предложенного списка те пункты, которые не относятся к 

необходимой для анализа таможенных правонарушений информации: 

а) решение по делу о таможенном правонарушении;  

б) квалификация таможенного правонарушения; 

в) данные о сотруднике, выявившем правонарушение;  

г) субъект, совершивший правонарушение; 

д) данные о таможенном органе, в зоне оперативной деятельности которого было 

выявлено правонарушение; 

е) непосредственный объект правонарушения. 

 5.Определите, к какой группе показателей относятся следующие показатели 

работы таможенных органов: 

а) доля товарных партий, подвергнутых досмотру, в результате которого были 

выявлены нарушения таможенного законодательства, либо было отказано в выпуске, в 

общем объеме досматриваемых партий товаров; 

б) доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в общем 

количестве завершенных таможенных проверок; 

в) доля ввозимых (вывозимых) товаров, в отношении которых проведен 
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таможенный досмотр, в общем количестве товарных партий, в отношении которых подана 

Декларация на товары. 

Ответ: . 

6.Вычеркните лишнее. 

Система показателей оценки деятельности должна отражать следующие 

требования, предъявляемые к таможне: 

а) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД; 

б) высокий уровень таможенного обслуживания и компетентности таможни; 

в) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей в бюджет. 

7.Оцените выражение. 

Показатели таможни на уровне единой системы должны отражать качество работы 

ее отдельных подсистем во взаимодействии, уровень материально-технического 

оснащения, а также несоответствие международным стандартам. 

а) верно; б) неверно. 

8.Из предложенных вариантов выберите те, которые НЕ являются характеристиками 

товаропотока, изучаемыми при анализе деятельности в правоохранительном направлении: 

а) страна происхождения товара;  

б) таможенная процедура; 

в) фактурная стоимость; 

г) статистическая стоимость;  

д) количество партий товаров; 

е) период перемещения товаров; 

ж) наличие льгот по уплате таможенных платежей. 

9.Выберите правильные варианты ответа. 

Показатели результативности таможенной деятельности должны отвечать 

следующим критериям: 

а) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

б) увеличение издержек участников ВЭД и государства, связанных с 

таможенным оформлением и контролем; 

в) увеличение времени совершения таможенных операций, связанных с 

осуществлением таможенного контроля; 

г) повышение качества предоставления таможенных услуг;  

д) выявление и пресечение контрабанды. 

Ответ:      . 

10.Выберите правильные варианты ответа. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя: 

а) основные показатели работы таможенных органов; 

б) показатели, отражающие повышение качества услуг, предоставляемых 

государственными организациями; 

в) показатели, отражающие количество выявленных правонарушений; 

г) показатели работы региональных таможенных управлений;  

д) показатели работы таможен и таможенных постов. 

 

11.Внесите показатели работы таможенных органов в соответствующие графы 

таблицы. 

а) уровень выполнения прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в государственный бюджет; 

б) доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в 

общем количестве завершенных таможенных проверок; 

в) доля товарных партий ввозимых товаров, в отношении которых проведен 

таможенных досмотр, в общем количестве товарных партий, в отношении которых 

подана декларация на товары; 
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г) время совершения таможенными органами операций, связанными с 

осуществление государственного контроля в автомобильных пунктах пропуска; 

д) доля таможенных платежей, возвращаемых плательщиком в связи с 

удовлетворением жалоб участников внешнеэкономической деятельности на 

решение таможенного органа в общем объеме уплаченных таможенных платежей. 

 

Показатели определения 

скорости совершения 

таможенных операций при 

ввозе товаров и их вывозе 

Показатели определения 

своевременности и полноты 

поступлений таможенных 

платежей 

Показатели определения 

эффективности 

противодействия 

преступлениям и 

административным 

правонарушениям 

 

12.Оцените правильность утверждений. 

Мониторинг показателей работы представляет собой сбор, обобщение и анализ 

информации о результатах работы таможенных органов: 

а) верно; б) неверно. 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем сопоставления 

значений показателей, достигнутых в отчетном периоде, с показателями, достигнутыми в 

предшествующие периоды. 

а) верно; б) неверно. 

13.Выберите из предложенных вариантов ответов характеристики деятельности 

правоохранительного блока таможенных органов: 

а) коэффициент сложности дел; 

б) взыскиваемость санкций материального характера;  

в) экономическая эффективность заведенных дел; 

г) квалификация сотрудников правоохранительного блока;  

д) выявляемость таможенных правонарушений. 

14.Верно ли определено понятие? 

Деятельность таможенных органов – это целенаправленный процесс или 

совокупность выполняемых субъектами хозяйствования действий оперативного, 

управленческого, экономико-правового и хозяйственно-распорядительного 

характера в целях содействия выполнению поставленных перед таможней задач: 

а) верно; б) неверно. 

15.Выберите правильный вариант ответа. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя: 

а) основные показатели работы таможенных органов, а также показатели 

работы таможен и таможенных постов; 

б) показатели работы региональных таможенных управлений, а также 

показатели работы таможен и таможенных постов; 

в) основные показатели работы таможенных органов, а также показатели 

работы региональных таможенных управлений; 

г) ничего из вышеперечисленного.  

Ответ:     . 

16.Вычеркните неподходящие варианты. 

К критериям оценки деятельности таможенных органов относятся:  

а) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

б) эффективность взаимодействия таможенных органов с другими органами 

государственного управления; 

в) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей в бюджет; 

г) повышение качества предоставления услуг таможенными органами; 

д) своевременность оказания консультаций субъектам хозяйствования; 
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е) сокращение издержек участников ВЭД и государства, связанных с 

таможенным оформлением и таможенным контролем; 

ж) эффективность использования технических средств таможенного 

контроля; 

з) выявление и пресечение контрабанды. 

 17.Выберите из перечня требования, предъявляемые к таможне, которые должны 

быть отражены в системе показателей, формируемой на государственном уровне: 

а) обеспечение национальной экономической безопасности; 

б) увеличение количества оформленных в таможенном отношении товаров; 

в) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД; 

г) увеличение размера таможенных платежей, уплаченных в бюджет; 

д) оптимизация удельной нагрузки на одного сотрудника. 

 18.Оцените утверждения. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя основные 

показатели работы таможенных органов, а также показатели работы региональных 

таможенных управлений и показатели работы таможен и таможенных постов: 

а) верно; б) неверно. 

Основные показатели работы таможенных органов разделяются на пять групп: 

а) верно; б) неверно. 

Мониторинг показателей работы таможенных органов представляет собой сбор, 

обобщение и анализ информации о таможенных платежах, собранных таможенными 

органами в течение анализируемого периода: 

а) верно; б) неверно. 

19.Вычеркните из перечня информацию, которая не является необходимой для 

анализа по делам о таможенных правонарушениях: 

а) решение по делу о таможенном правонарушении;  

б) данные о сотруднике, выявившем правонарушение; 

в) данные о таможенном органе, в зоне оперативной деятельности которого было 

выявлено правонарушение; 

г) квалификация таможенного правонарушения;  

д) субъект, совершивший правонарушение; 

е) точное время и дата совершения правонарушения;  

ж) непосредственный объект правонарушения. 

20.Выберите правильные варианты ответов. 

К показателям определения эффективности противодействия преступлениям и 

административным правонарушениям относятся: 

а) доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в общем 

количестве завершенных проверок (%); 

б) уровень выполнения прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в государственный бюджет (%); 

в) доля деклараций на товары, оформленных в электронном виде без 

предоставления документов на бумажном носителе; 

г) доля товарных партий ввозимых и вывозимых товаров, в отношении которых 

проведен таможенный досмотр, в общем количестве товарных партий, в отношении 

которых подана декларация на товары (%). 

21.Выберите правильный вариант ответа. 

Показатели результативности таможенной деятельности должны 

отвечать следующим основным критериям: 

1) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

2) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей; 

3) повышение результативности работы региональных таможенных управлений; 

4) повышение качества предоставления таможенных услуг таможенными 
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органами. 

А) 1, 2. Б) 1, 2, 4. В) 1, 2, 3, 4. Г) 2, 3. 

22.Выберите, что из перечисленного НЕ относится к основным показателям 

работы таможенных органов: 

а) Показатели определения эффективности противодействия преступлениям и 

административным правонарушениям; 

б) Показатели определения своевременности и полноты поступления таможенных 

платежей; 

в) Показатели определения скорости совершения таможенных операций при ввозе 

товаров и их вывозе; 

г) Показатели работы региональных таможенных управлений.  

Ответ: . 

23.Выберите правильные варианты ответа: 

Система показателей, необходимая для оценки деятельности таможни, должна 

отражать следующие требования, предъявляемые к таможне: 

а) обеспечение национальной, экономической безопасности;  

б) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД;  

в) содействие научно-техническому прогрессу; 

г) высокий уровень таможенного обслуживания и компетентности таможенников; 

24.Выберите верный вариант ответа: 

Динамика показателей деятельности таможенных органов изучается, как правило: 

а) за 1 год;  

б) 3 года; 

в) 5 лет. 

25.Выберите правильный вариант ответа. 

В процессе какого анализа необходимо установить, какая проводится работа по 

закреплению кадров, изучить состояние трудовой дисциплины и дать оценку текучести 

сотрудников: 

а) анализа кадрового резерва в таможенных органах;  

б) анализа движения сотрудников; 

в) факторного анализа трудового потенциала;  

г) анализа динамики трудового потенциала? 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «тестирование» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 85 – 100% правильных ответов  

4 71 – 85% правильных ответов  

3 61 – 70% правильных ответов  

2 60% правильных ответов и ниже 

 

2. Вопросы для обсуждения (в виде докладов и сообщений) 

(пороговый уровень) 

 

Темы докладов 

Тема 1. Экономика таможенного дела как отрасль науки. 

1. Понятие экономики таможенного дела: объект, предмет. 

2. Задачи и виды деятельности таможенных органов. 

3.  Система таможенных органов, их функции и риски. 

Тема 2. Методы экономики таможенного дела 

1. Методы и приемы ЭТД. 
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2. Классификация экономических законов.  

Тема 3. Таможенное регулирование как вид экономической деятельности. 

1. Формы внешнеэкономической деятельности.  

2. Инструменты внешнеэкономической деятельности. 

3.  Государственное регулирование ВТД. 

Тема 4. Таможенная служба как администратор доходов и расходов 

государственного бюджета. 

1. Понятие финансов и финансовой системы. 

2.  Государственный бюджет. 

3.  Структура управлений ФТС РФ: задачи и функции.  

4. Исполнение расходов федерального бюджета РФ по госпрограммам с участием 

ФТС. 

Тема 5. Принципы и факторы размещения таможенных органов  

1.  Принципы размещения производительных сил. 

2. Пограничные и внутренние таможни. 

3.  Факторы, влияющие на организацию таможенного дела. 

4. Оценка экономической эффективности таможенного дела. 

 

Тема 6. Анализ обеспеченности и эффективности использования трудового 

потенциала таможенных органов. 

1. Значение, сущность, информационное обеспечение анализа трудового 

потенциала таможенных органов.  

2. Факторы трудового потенциала.  

3. Факторный анализ трудового потенциала.  

4. Выявление и обобщение резервов повышения эффективности использования 

трудового потенциала в таможенных органах.  

5. Эффективное использование сотрудниками таможенных органов совокупного 

рабочего времени. Создание новых рабочих мест. 

6.  Автоматизация процесса труда сотрудников таможенных органов.  

7. Повышение квалификации сотрудников таможенных органов.  

 

Тема 7. Концентрация, специализация и кооперирование в 

таможенном деле 

1. Формы концентрации таможенных органов. 

2.  Формы специализации в таможенном деле. 

Тема 8. Основные производственные мощности таможенного органа  

1. Понятие производственной мощности таможенных органов. 

2.  Методы расчета мощности таможенного органа.  

3. Факторы, влияющие на производственную мощность таможенного органа. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 

«доклад, сообщение» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 

Доклад (сообщение) представлен(о) на высоком уровне (студент 

в полном объеме осветил рассматриваемую проблематику, 

привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 
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4 

Доклад (сообщение) представлен(о) на среднем уровне (студент 

в целом осветил рассматриваемую проблематику, привел 

аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые 

неточности и т.п.) 

3 

Доклад (сообщение) представлен(о) на низком уровне (студент 

допустил существенные неточности, изложил материал с 

ошибками, не владеет в достаточной степени профильным 

категориальным аппаратом и т.п.) 

2 

Доклад (сообщение) представлен(о) на неудовлетворительном 

уровне или не представлен (студент не готов, не выполнил 

задание и т.п.) 

 

 

 

3. Интеллект-карта, Кластер 

(базовый уровень) 

Задание. В малых группах оформите интеллект-карту «Федеральная таможенная 

служба Российской Федерации». 

 

ИНСТРУКЦИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЯ 

1. Определите центральный образ и изобразите его в центре листа. Используйте 

максимально яркий цвет(а) для его выделения. 

2. Набросайте на черновик понятия, которые ассоциируются с центральным 

образом. Объедините понятия (ассоциации) в группы по определенным признакам. 

Задайте графические образы для каждой группы понятий или каждому понятию внутри 

группы. 

3. Стремитесь к ясности выражения мысли, придерживайтесь принципа: по одному 

ключевому слову на каждую линию (ветвь). Соединяйте линии с другими линиями и 

следите за тем, чтобы главные ветви карты соединялись с центральным образом. Чем 

главнее линия, тем она жирнее. Следите, чтобы ваши образы были предельно ясными. 

4. Для отражения сути центрального образа и логических связей понятий, 

составляющих его, используйте рисунки, геометрические фигуры, цвет, шрифт, 

текстовыделение, символы общепринятые и свои собственные. 

5. Подготовьте доклад и сценарий для защиты своей карты. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 

«кластер, интеллект-карта» 

 (максимальное количество баллов – 10 – отметка - 5) 

Критерии Показатели 

0 баллов 1 балл 2 балла 

Центральный 

образ 

ЦО задан ЦО изображен 

графически, в цвете 

ЦО задаёт общую концепцию 

содержания, целостность 

восприятия 

Тематические 

группы 

ТГ 

фрагментарны 

Тематические группы 

выделены, внутри 

определены смысловые 

единицы 

Тематические группы 

выделены, внутри определены 

смысловые единицы и 

отграничены посредством 

образов и графики 

Оформление Читаемость, 

аккуратность 

Толщина линий и их 

выделение 

соответствуют уровням 

Наличие ярких ассоциаций и 

их изображение (цветное. 

авторское) 
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Защита Защита 

производится 

одним 

спикером и 

экспромтом 

Текст защиты 

отработан. Но 

представлен лишь 

одним спикером 

Текст защиты отработан и 

представлен каждым членом 

группы 

Работа в 

группе 

В группе 

работал один. 

В группе работали не 

все.  

Наличие конфликтов. 

В группе активно работали и 

представляли результаты все 

участники 

 

4. Разноуровневые задачи и задания 

(высокий уровень) 

Задание 1 

При таможенном декларировании иностранных товаров, ввезённых на таможенную 

территорию ЕАЭС, декларантом не были представлены санитарно-эпидемиологическое 

заключения на указанные товары. 

Как могут быть оформлены товары в данном случае? Могут ли товары быть 

помещены под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления? Ответ 

обоснуйте. 

Задание 2 

Куда помещаются товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию, в 

случае невозможности их вывоза или неосуществления немедленного вывоза таких 

товаров? Ответ обоснуйте. 

Задание 3 

Из Германии в РФ поступила партия товаров, содержащая отдельные предметы, 

запрещенные к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС. По решению таможенного 

органа данная товарная партия была помещена на СВХ таможенного органа. Через 2 дня 

после помещения на СВХ таможенного органа, предметы, запрещенные к ввозу на 

таможенную территорию, были помещены под таможенную процедуру уничтожения. 

Правомерны ли решения таможенного органа о помещении товарной партии на 

СВХ таможенного органа и помещении её под таможенную процедуру уничтожения? 

Ответ обоснуйте. 

Задача № 1. Прочитайте текст и запишите развернутый и обоснованный ответ. 

Рассчитайте таможенную стоимость по методу сложения, если: стоимость 

материалов и издержек, понесенных в связи с производством товара, составляет 220 у.е.; 

стоимость транспортировки до границы – 80 у.е.;  стоимость транспортировки от границы 

до места обработки в России – 30 у.е.;  расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 40 

у.е.;  стоимость упаковки – 35 у.е.;  расходы по страхованию – 25 у.е.  обычная прибыль – 

10%. 

Задача № 2. Определите таможенную стоимость товара 

Наименование 

товара 

Стоимость 

партии 

Доля в 

стоимости 

Вес 

партии 

Доля в 

весе 
Фрахт Страховка 

Таможенная 

стоимость 

Бананы 3 000 $ 30 % 3 000 кг 60 % 400 $ 200 $  

Апельсины 7 000 $ 70 % 2 000 кг 40 % 300 $ 150 $  

 

Задача № 3. На таможенную территорию ЕАЭС из Кореи ввозится легковой 

автомобиль (184 л.с., 1300 куб. см), стоимость которого, включая расходы по доставке до 

границы ЕАЭС, 6700 евро, а также затраты по транспортированию по территории 

равняются 8000 долл. США, в том числе по территории иностранного государства 6500 

долл. США. Прочие накладные расходы по импорту (комиссионное вознаграждение, 

транспортные расходы, страховые платежи, расходы по хранению) – 13 000 руб. 

Определите таможенную стоимость товаров. Обоснуйте свое решение. 
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Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  

«разноуровневые задания и задачи» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

5 Обучающийся полностью и правильно выполнил задание. Показал 

отличные знания, умения и владения навыками, применения их при 

решении задач в рамках                   усвоенного учебного материала. Работа 

оформлена аккуратно в соответствии с предъявляемыми 

требованиями 

4 Обучающийся выполнил задание с небольшими неточностями. 

Показал хорошие знания, умения и владения навыками, применения 

их при решении задач в рамках освоенного учебного материала. 

Есть недостатки в   оформлении работы 

3 Обучающийся выполнил задание с существенными неточностями. 

Показал удовлетворительные знания, умения и владения 

навыками, применения их при решении задач  

2 Обучающийся выполнил задание неправильно. При выполнении 

обучающийся продемонстрировал недостаточный уровень знаний, 

умений и владения ими при решении задач в рамках усвоенного 

учебного материала 

 

5. Практическое (прикладное) задание 

(высокий уровень) 

1. Назовите форму отчетности, которая отражает следующую информацию: 

– количество заведенных, рассмотренных и прекращенных дел; 

– суммы наложенных санкций материального характера; 

– субъективный, статейный и товарный аспекты. 

Ответ: . 

 2. Выберите подходящее по смыслу слово из скобок и заполните пропуск. 

Анализ эффективности деятельности таможенных органов, помимо очевидных 

результатов их деятельности должен учитывать и результаты деятельности

 (правоохранительных / международных / 

правовых) подразделений, а также потребительский и социальный эффект. 

3.Вставьте пропущенные слова: 

Проведение анализа деятельности правоохранительного блока таможенных 

органов строится на введении некоторых      и обобщенных 

  , сравнение значений которых со значениями аналогичных показателей в 

других таможенных органах позволяет выявить некоторые    . 

4. Продолжите фразу. 

Целенаправленный процесс или совокупность выполняемых сотрудниками 

таможенных органов действий оперативного, управленческого, экономико-правового и 

хозяйственно-распорядительного характера в целях выполнения поставленных перед 

таможней задач называется          

5. Заполните пропуски недостающими словами. 

Деятельность таможенных органов –         

или совокупность выполняемых сотрудниками действий    , 

    , 

хозяйственно- распорядительного и      характера в 

целях выполнения поставленных перед таможенными органами задач. 

6. Напишите требование, не указанное в предыдущем задании. 
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 . 

7. Ответьте на вопрос. 

Какие показатели используются для оценки эффективности деятельности 

таможенных органов?           

              

8. Впишите недостающие слова. 

Анализ деятельности таможенных органов проводится путем 

   значений показателей, достигнутых в 

 периоде, с показателями, достигнутыми в   

 периоде. 

 

9. Выберите подходящее по смыслу слово из скобок и заполните пропуск. 

Под деятельностью таможенных органов понимается      

(целенаправленный / спонтанный / спланированный) процесс или совокупность 

выполняемых ее сотрудниками действий       

(функционального / оперативного / культурного), управленческого, хозяйственно-

распределительного характера в целях выполнения поставленных перед таможней 

задач. 

10. Перечислите основные критерии, которым должны отвечать показатели 

результативности таможенной деятельности. 

А)             

Б)             

В)             

Г)             

11. Разгадайте кроссворд-анаграмму (слова, буквы которых перемешаны в 

произвольном порядке). 

К характеристикам товаропотока относятся: 

– РПЕОИД перемещения товаров; 

– РВЕИНПААЛЕН перемещаемых товаров; 

– страны – ТКНАТОРЫЕНТ; 

– НМНОЕКУАРТАЛ перемещаемых товаров; 

– статистическая СИОЬСТОМТ товаров. 

12. Впишите недостающие слова в предложение. 

Большинство экономистов в области таможенного дела сходится на том, что 

 для оценки деятельности таможни является нагрузка на одного 

сотрудника. 

13. Найдите ошибку в приведенном утверждении и исправьте ее. 

 Проведение анализа деятельности правоохранительного блока таможенных 

органов строится на введении некоторых коэффициентов и обобщенных понятий, 

суммирование значений которых со значениями аналогичных показателей в других 

таможенных органах позволяет выявить некоторые аномалии. 

             
14. Дополните фразу. 

Основой для оценки деятельности таможни является 

  . 

15. Ответьте на вопрос. 

К какой группе показателей относятся следующие показатели работы 

таможенных органов: время совершения таможенными органами операций, 

связанных с осуществлением таможенного контроля в автомобильных пунктах 

пропуска; время, прошедшее с момента завершения таможенной процедуры 

таможенного транзита товаров до момента их выпуска для внутреннего 
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потребления; доля деклараций на товары, оформленных в электронном виде в 

общем количестве оформленных деклараций на товары, а также доля стоимости 

товаров, оформленных в электронном виде в общей стоимости оформленных 

товаров, при условии, что товары не идентифицированы как рисковые поставки? 

Ответ:       

16. Из предложенных в скобках вариантов выберите подходящие по смыслу слова 

(словосочетания) и впишите их в отведенных местах. 

Анализ деятельности таможенных органов на        

(экономическом / правоохранительном) направлении строится на сопоставлении 

данных    (специальной 

таможенной статистики / статистики внешней торговли) по следующим 

направлениям: анализ   (товаропотоков / 

пассажиропотоков) и таможенные (преступления/ правонарушения). 

17. Приведенное ниже утверждение содержит ошибки. Найдите их и в отведенном для 

ответа месте исправьте утверждение полностью. 

Основной единицей учета в правоохранительной сфере является факт 

совершения правонарушения, которое в зависимости от квалификации может быть 

грубым правонарушением либо менее тяжким преступлением. 

Ответ:       

18. Дополните перечень. 

Необходимую для анализа информацию по делам о таможенных 

правонарушениях можно классифицировать как: 

а) решение по делу о таможенном правонарушении; 

б) ; 

в) субъект, совершивший таможенное правонарушение; 

г) . 

19. Из приведенных ниже словосочетаний составьте истинное утверждение. 

На уровне единой системы; качество работы; соответствие международным 

стандартам; показатели таможни; должны отражать; ее отдельных подсистем; 

уровень материально-технического оснащения; во взаимодействии. 

Ответ:    

20. Дополните определение пропущенными словами. 

Деятельность таможенных органов – это целенаправленный процесс  

совокупность выполняемых ее   действий оперативного, 

 , экономико-правового и хозяйственно- характера в целях выполнения 

поставленных перед    задач. 

е) высокий уровень таможенного обслуживания, компетентность таможни. 

21. Вычеркните лишнее, где необходимо: 

Показатели таможни на уровне единой системы должны отражать 

качество работы ее    (отдельных  совокупных) подсистем 

   (во взаимодействии самостоятельно), уровень   

 (информационного  материально-технического) оснащения,  а также соответствие  

    (государственным / международным) стандартам. 

22.  Дополните предложение, подходящими по смыслу словами. 

В процессе проводимого текущего анализа составляются      

 , в которых содержится информация о фактических результатах деятельности 

таможенных органов, отклонения и темпы изменения указанных показателей. 

Анализ деятельности таможенных органов на правоохранительном направлении 

строится на сопоставлении данных        по 

определенным направлениям. 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем  

 значений показателей, достигнутых в    периоде с 
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показателями, достигнутыми в        

периоде. 

            23. Заполните пропуски. 

Система показателей должна отражать следующие требования, предъявляемые к 

таможне: 

– обеспечение     

 –удовлетворение        

– высокий уровень     

24. Заполните пропуски соответствующими словами и выражениями: 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем сопоставления 

значений показателя, достигнутых в      

 периоде,споказателями в        периоды. 

25. Оцените утверждение (верно / неверно). 

В процессе проведения текущего анализа результатов деятельности таможенных 

органов, составляются специальные аналитические таблицы, в которых содержится 

информация о фактических результатах деятельности таможенных органов. 

Ответ: . 

26. Ответьте на вопрос. 

 Какой показатель отражает долю таможенных проверок после выпуска товаров в 

общем количестве завершенных таможенных проверок? 

Ответ: . 

27. Ниже дано определение деятельности таможенных органов. Вставьте в данный 

текст недостающие слова (фразы): 

Деятельность таможенных органов  – целенаправленный    

  или совокупность выполняемых ее сотрудниками    

 оперативного, управленческого, экономически-правового и хозяйственно-

распорядительного        в целях выполнения поставленных перед 

таможней     . 

28. Ответьте на вопрос. 

С учетом определенной специфики деятельности таможенных органов, что 

является основой для ее оценки? 

Ответ: . 

29. Ответьте на вопрос: 

Анализ деятельности таможенных органов на правоохранительном направлении 

строится на сопоставлении данных специальной таможенной статистики по двум 

направлениям. Напишите эти направления: 

1)  ;  

2) . 

30. Дополните предложения. 

Необходимую для анализа информацию по делам о таможенных правонарушениях 

можно классифицировать как: 

1)    по делу о таможенном правонарушении; 

2)   таможенного правонарушения; 

3) , совершивший таможенное правонарушение; 

4) непосредственный таможенного правонарушения. 

31. Перечислите задачи анализа трудового потенциала. 

Проводя анализ трудового потенциала, необходимо: 

а) проанализировать  ;  

б) изучить   ;  

в) выявить, обобщить и подсчитать . 

32. Дайте ответ на вопрос. 

Что является главными факторами успешного функционирования таможенных 
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органов? 

             

33. Впишите недостающие слова. 

Для оценки динамики трудового потенциала составляют     , в 

которых содержится информация о показателях   численности в целом, а 

также по    сотрудников за ряд лет (как правило, за  последних 

года), рассчитываются         и  

 этих показателей. 

34. Прочитайте текст и запишите развернутый и обоснованный ответ. 

Ввозятся разными партиями компьютеры, произведенные в Таиланде на одном и 

том же заводе, одной и той же модели и марки. Однако на кожухах компьютеров одной из 

партий указана страна происхождения – Китай. Будут ли эти товары идентичны в рамках 

применения второго метода определения таможенной стоимости? 

35. Прочитайте текст и запишите развернутый и обоснованный ответ. 

На 03.10.20хх подаются документы по ввезенной партии труб, изготовленной из 

особого пластика в Германии. Имеются сведения о таможенной стоимости второй партии 

труб такой же модели, произведенных в Германии и ввезенных 01.07.20хх на территорию 

Беларуси. Можно ли считать данные товары идентичными в рамках применения второго 

метода определения таможенной стоимости? 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  

«практическое задание» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Практические задания выполнены на высоком уровне (правильные 

ответы даны на 90 – 100% вопросов/задач) 

4 Практические задания выполнены на среднем уровне (правильные 

ответы даны на 75 – 89% вопросов/задач) 

3 Практические задания выполнены на низком уровне (правильные 

ответы даны на 50 – 74% вопросов/задач) 

2 Практические задания выполнены на неудовлетворительном 

уровне (правильные ответы даны менее чем на 50%) 

 

 

6. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

(зачет) 

1. Из предложенного списка выберите те требования, предъявляемые к таможне, 

которые должны быть отражены в системе показателей и критериев оценки деятельности 

таможенных органов: 

а) обеспечение национальной экономической безопасности;  

б) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД; 

в) увеличение количества оформленных в таможенном отношении товаров; 

г) высокий уровень таможенного обслуживания и компетентности сотрудников 

таможенных органов; 

д) увеличение размера таможенных платежей, уплаченных в бюджет; 

е) оптимизация удельной нагрузки на одного сотрудника. 

2. Допишите недостающее. 

Показатели результативности таможенной деятельности должны соответствовать 

критериям, таким как: 

а) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

б) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей в бюджет; 

в) ; 
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г) сокращение издержек участников ВЭД и государства, связанных с таможенным 

оформлением и таможенным контролем; 

д) . 

3. Оцените правильность утверждений. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя основные 

показатели работы таможенных органов, а также показатели работы региональных 

таможенных управлений и показатели работы таможен и таможенных постов: 

а) верно; б) неверно. 

Основная единица учета в правоохранительной сфере – дело о таможенном 

правонарушении. 

а) верно; б) неверно. 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем сопоставления 

значений показателей, достигнутых в отчетном периоде, с показателями, достигнутыми в 

предшествующие периоды. 

а) верно; б) неверно. 

4.Вычеркните из предложенного списка те пункты, которые не относятся к 

необходимой для анализа таможенных правонарушений информации: 

а) решение по делу о таможенном правонарушении;  

б) квалификация таможенного правонарушения; 

в) данные о сотруднике, выявившем правонарушение;  

г) субъект, совершивший правонарушение; 

д) данные о таможенном органе, в зоне оперативной деятельности которого было 

выявлено правонарушение; 

е) непосредственный объект правонарушения. 

 5.Определите, к какой группе показателей относятся следующие показатели 

работы таможенных органов: 

а) доля товарных партий, подвергнутых досмотру, в результате которого были 

выявлены нарушения таможенного законодательства, либо было отказано в выпуске, в 

общем объеме досматриваемых партий товаров; 

б) доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в общем 

количестве завершенных таможенных проверок; 

в) доля ввозимых (вывозимых) товаров, в отношении которых проведен 

таможенный досмотр, в общем количестве товарных партий, в отношении которых подана 

Декларация на товары. 

Ответ: . 

6.Вычеркните лишнее. 

Система показателей оценки деятельности должна отражать следующие 

требования, предъявляемые к таможне: 

а) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД; 

б) высокий уровень таможенного обслуживания и компетентности таможни; 

в) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей в бюджет. 

7.Оцените выражение. 

Показатели таможни на уровне единой системы должны отражать качество работы 

ее отдельных подсистем во взаимодействии, уровень материально-технического 

оснащения, а также несоответствие международным стандартам. 

а) верно; б) неверно. 

8.Из предложенных вариантов выберите те, которые НЕ являются характеристиками 

товаропотока, изучаемыми при анализе деятельности в правоохранительном направлении: 

а) страна происхождения товара;  

б) таможенная процедура; 

в) фактурная стоимость; 
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г) статистическая стоимость;  

д) количество партий товаров; 

е) период перемещения товаров; 

ж) наличие льгот по уплате таможенных платежей. 

9.Выберите правильные варианты ответа. 

Показатели результативности таможенной деятельности должны отвечать 

следующим критериям: 

а) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

б) увеличение издержек участников ВЭД и государства, связанных с 

таможенным оформлением и контролем; 

в) увеличение времени совершения таможенных операций, связанных с 

осуществлением таможенного контроля; 

г) повышение качества предоставления таможенных услуг;  

д) выявление и пресечение контрабанды. 

Ответ:      . 

10.Выберите правильные варианты ответа. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя: 

а) основные показатели работы таможенных органов; 

б) показатели, отражающие повышение качества услуг, предоставляемых 

государственными организациями; 

в) показатели, отражающие количество выявленных правонарушений; 

г) показатели работы региональных таможенных управлений;  

д) показатели работы таможен и таможенных постов. 

 

11.Внесите показатели работы таможенных органов в соответствующие графы 

таблицы. 

а) уровень выполнения прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в государственный бюджет; 

б) доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в 

общем количестве завершенных таможенных проверок; 

в) доля товарных партий ввозимых товаров, в отношении которых проведен 

таможенных досмотр, в общем количестве товарных партий, в отношении которых 

подана декларация на товары; 

г) время совершения таможенными органами операций, связанными с 

осуществление государственного контроля в автомобильных пунктах пропуска; 

д) доля таможенных платежей, возвращаемых плательщиком в связи с 

удовлетворением жалоб участников внешнеэкономической деятельности на 

решение таможенного органа в общем объеме уплаченных таможенных платежей. 

 

Показатели определения 

скорости совершения 

таможенных операций при 

ввозе товаров и их вывозе 

Показатели определения 

своевременности и полноты 

поступлений таможенных 

платежей 

Показатели определения 

эффективности 

противодействия 

преступлениям и 

административным 

правонарушениям 

 

12.Оцените правильность утверждений. 

Мониторинг показателей работы представляет собой сбор, обобщение и анализ 

информации о результатах работы таможенных органов: 

а) верно; б) неверно. 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем сопоставления 

значений показателей, достигнутых в отчетном периоде, с показателями, достигнутыми в 
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предшествующие периоды. 

а) верно; б) неверно. 

13.Выберите из предложенных вариантов ответов характеристики деятельности 

правоохранительного блока таможенных органов: 

а) коэффициент сложности дел; 

б) взыскиваемость санкций материального характера;  

в) экономическая эффективность заведенных дел; 

г) квалификация сотрудников правоохранительного блока;  

д) выявляемость таможенных правонарушений. 

14.Верно ли определено понятие? 

Деятельность таможенных органов – это целенаправленный процесс или 

совокупность выполняемых субъектами хозяйствования действий оперативного, 

управленческого, экономико-правового и хозяйственно-распорядительного 

характера в целях содействия выполнению поставленных перед таможней задач: 

а) верно; б) неверно. 

15.Выберите правильный вариант ответа. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя: 

а) основные показатели работы таможенных органов, а также показатели 

работы таможен и таможенных постов; 

б) показатели работы региональных таможенных управлений, а также 

показатели работы таможен и таможенных постов; 

в) основные показатели работы таможенных органов, а также показатели 

работы региональных таможенных управлений; 

г) ничего из вышеперечисленного.  

Ответ:     . 

16.Вычеркните неподходящие варианты. 

К критериям оценки деятельности таможенных органов относятся:  

а) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

б) эффективность взаимодействия таможенных органов с другими органами 

государственного управления; 

в) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей в бюджет; 

г) повышение качества предоставления услуг таможенными органами; 

д) своевременность оказания консультаций субъектам хозяйствования; 

е) сокращение издержек участников ВЭД и государства, связанных с 

таможенным оформлением и таможенным контролем; 

ж) эффективность использования технических средств таможенного 

контроля; 

з) выявление и пресечение контрабанды. 

 17.Выберите из перечня требования, предъявляемые к таможне, которые должны 

быть отражены в системе показателей, формируемой на государственном уровне: 

а) обеспечение национальной экономической безопасности; 

б) увеличение количества оформленных в таможенном отношении товаров; 

в) удовлетворение интересов граждан как участников ВЭД; 

г) увеличение размера таможенных платежей, уплаченных в бюджет; 

д) оптимизация удельной нагрузки на одного сотрудника. 

 18.Оцените утверждения. 

Система показателей работы таможенных органов включает в себя основные 

показатели работы таможенных органов, а также показатели работы региональных 

таможенных управлений и показатели работы таможен и таможенных постов: 

а) верно; б) неверно. 

Основные показатели работы таможенных органов разделяются на пять групп: 

а) верно; б) неверно. 
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Мониторинг показателей работы таможенных органов представляет собой сбор, 

обобщение и анализ информации о таможенных платежах, собранных таможенными 

органами в течение анализируемого периода: 

а) верно; б) неверно. 

19.Вычеркните из перечня информацию, которая не является необходимой для 

анализа по делам о таможенных правонарушениях: 

а) решение по делу о таможенном правонарушении;  

б) данные о сотруднике, выявившем правонарушение; 

в) данные о таможенном органе, в зоне оперативной деятельности которого было 

выявлено правонарушение; 

г) квалификация таможенного правонарушения;  

д) субъект, совершивший правонарушение; 

е) точное время и дата совершения правонарушения;  

ж) непосредственный объект правонарушения. 

20.Выберите правильные варианты ответов. 

К показателям определения эффективности противодействия преступлениям и 

административным правонарушениям относятся: 

а) доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в общем 

количестве завершенных проверок (%); 

б) уровень выполнения прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в государственный бюджет (%); 

в) доля деклараций на товары, оформленных в электронном виде без 

предоставления документов на бумажном носителе; 

г) доля товарных партий ввозимых и вывозимых товаров, в отношении которых 

проведен таможенный досмотр, в общем количестве товарных партий, в отношении 

которых подана декларация на товары (%). 

21.Выберите правильный вариант ответа. 

Показатели результативности таможенной деятельности должны 

отвечать следующим основным критериям: 

1) четкость соблюдения таможенного законодательства; 

2) полнота и своевременность уплаты таможенных платежей; 

3) повышение результативности работы региональных таможенных управлений; 

4) повышение качества предоставления таможенных услуг таможенными 

органами. 

А) 1, 2. Б) 1, 2, 4. В) 1, 2, 3, 4. Г) 2, 3. 

22.  Дополните предложение, подходящими по смыслу словами. 

В процессе проводимого текущего анализа составляются      

 , в которых содержится информация о фактических результатах деятельности 

таможенных органов, отклонения и темпы изменения указанных показателей. 

Анализ деятельности таможенных органов на правоохранительном направлении 

строится на сопоставлении данных        по 

определенным направлениям. 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем  

 значений показателей, достигнутых в    периоде с 

показателями, достигнутыми в        

периоде. 

            23. Заполните пропуски. 

Система показателей должна отражать следующие требования, предъявляемые к 

таможне: 

– обеспечение     

 –удовлетворение        

– высокий уровень     



34 
 

24. Заполните пропуски соответствующими словами и выражениями: 

Анализ результатов работы таможенных органов проводится путем сопоставления 

значений показателя, достигнутых в      

 периоде,споказателями в        периоды. 

25. Оцените утверждение (верно / неверно). 

В процессе проведения текущего анализа результатов деятельности таможенных 

органов, составляются специальные аналитические таблицы, в которых содержится 

информация о фактических результатах деятельности таможенных органов. 

Ответ: . 

26. Ответьте на вопрос. 

 Какой показатель отражает долю таможенных проверок после выпуска товаров в 

общем количестве завершенных таможенных проверок? 

Ответ: . 

27. Ниже дано определение деятельности таможенных органов. Вставьте в данный 

текст недостающие слова (фразы): 

Деятельность таможенных органов  – целенаправленный    

  или совокупность выполняемых ее сотрудниками    

 оперативного, управленческого, экономически-правового и хозяйственно-

распорядительного        в целях выполнения поставленных перед 

таможней     . 

28. Ответьте на вопрос. 

С учетом определенной специфики деятельности таможенных органов, что 

является основой для ее оценки? 

Ответ: . 

29. Ответьте на вопрос: 

Анализ деятельности таможенных органов на правоохранительном направлении 

строится на сопоставлении данных специальной таможенной статистики по двум 

направлениям. Напишите эти направления: 

1)  ;  

2) . 

30. Дополните предложения. 

Необходимую для анализа информацию по делам о таможенных правонарушениях 

можно классифицировать как: 

1)    по делу о таможенном правонарушении; 

2)   таможенного правонарушения; 

3) , совершивший таможенное правонарушение; 

4) непосредственный таможенного правонарушения. 

31. Перечислите задачи анализа трудового потенциала. 

Проводя анализ трудового потенциала, необходимо: 

а) проанализировать  ;  

б) изучить   ;  

в) выявить, обобщить и подсчитать . 

32. Дайте ответ на вопрос. 

Что является главными факторами успешного функционирования таможенных 

органов? 

             

33. Впишите недостающие слова. 

Для оценки динамики трудового потенциала составляют     , в 

которых содержится информация о показателях   численности в целом, а 

также по    сотрудников за ряд лет (как правило, за  последних 

года), рассчитываются         и  

 этих показателей. 



35 
 

34. Прочитайте текст и запишите развернутый и обоснованный ответ. 

Ввозятся разными партиями компьютеры, произведенные в Таиланде на одном и 

том же заводе, одной и той же модели и марки. Однако на кожухах компьютеров одной из 

партий указана страна происхождения – Китай. Будут ли эти товары идентичны в рамках 

применения второго метода определения таможенной стоимости? 

35. Прочитайте текст и запишите развернутый и обоснованный ответ. 

На 03.10.20хх подаются документы по ввезенной партии труб, изготовленной из 

особого пластика в Германии. Имеются сведения о таможенной стоимости второй партии 

труб такой же модели, произведенных в Германии и ввезенных 01.07.20хх на территорию 

Беларуси. Можно ли считать данные товары идентичными в рамках применения второго 

метода определения таможенной стоимости? 

 

Критерии и шкала оценивания к промежуточной аттестации  

«зачет» 
Характеристика знания предмета и ответов Зачеты 

Студент глубоко и в полном объёме владеет программным материалом. 

Грамотно, исчерпывающе и логично его излагает в устной или 

письменной форме. При этом знает рекомендованную литературу, 

проявляет творческий подход в ответах на вопросы и правильно 

обосновывает принятые решения, хорошо владеет умениями и навыками 

при выполнении практических задач  

зачтено 

Студент знает программный материал, грамотно и по сути излагает его в 

устной или письменной форме, допуская незначительные неточности в 

утверждениях, трактовках, определениях и категориях или 

незначительное количество ошибок. При этом владеет необходимыми 

умениями и навыками при выполнении практических задач 

Студент знает только основной программный материал, 

допускает неточности, недостаточно чёткие формулировки, 

непоследовательность в ответах, излагаемых в устной или письменной 

форме. При этом недостаточно владеет умениями и навыками при 

выполнении практических задач. Допускает до 30% ошибок в 

излагаемых ответах 

Студент не знает значительной части программного материала. При этом 

допускает принципиальные ошибки в доказательствах, в трактовке 

понятий и категорий, проявляет низкую культуру знаний, не владеет 

основными умениями и навыками при выполнении практических задач. 

Студент отказывается от ответов на дополнительные вопросы 

не зачтено 
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7. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

(экзамен) 

 

Тестовые задания 

Тест 1 

1. Прочитайте текст и выберите правильный ответ. 

           1.Объектом изучения ЭТД  является: 

а) таможенная политика; 

б) таможенное дело; 

в) таможенная система; 

 г) таможенные органы; 

 д) внешнеэкономическая деятельность. 

2. Таможенная политика государства, способствующая развитию собственной 

промышленности посредством ограничения влияния на внутренний рынок иностранной 

конкуренции, именуется как: 

а) протекционистская; 

б) преференционистская; 

в) лоббистская; 

г) административная; 

д) фритредерская. 

3. Предметом изучения ЭТД является: 

а) форма проявления в таможенном деле объективных экономических законов, 

условий и факторов; 

б) внутренняя экономическая деятельность таможенных органов; 

в) внешняя экономическая деятельность таможенных органов; 

 г) экономические теории в таможенном деле; 

 д) экономические законы в таможенном деле. 

4. Важнейшими задачами курса ЭТД являются: 

а) изучение основных направлений развития ЭТД; 

б) формирование доходной части федерального бюджета; 

в) внешняя экономическая деятельность таможенных органов; 

г) формирование расходной части федерального бюджета; 

 д) формирование доходной и расходной части федерального бюджета. 

5. Миссия таможенного дела – это: 

а) взимание таможенных платежей при перемещении товаров через таможенную 

границу; 

б) обеспечение разрешительного порядка перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу и защита экономических и других интересов 

государства в пределах компетенции таможенных органов; 

в) регулирование объемов ввоза-вывоза товаров; 

г) обеспечение экономической безопасности государства; 

д) защита экономических государства в пределах компетенции таможенных 

органов. 

6. Объект экспорта: 

а) экспортные работы; 

б) экспортная продукция; 

в) оборудование, поставляемое на экспорт; 

г) все вышеперечисленное;  

д) нет правильного ответа. 

7. Укажите в каких случаях применяется правило адвалорной доли: 

а) при корректировке таможенной стоимости; 

б) при определении страны происхождения товаров; 
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в) при выборе способа взимания таможенной пошлины; 

 г) при определении объекта обложения; 

 д) при начислении таможенной пошлины. 

8. Какой закон отражает устойчивые связи между денежной массой, 

перемещающейся от покупателей к продавцам, и товарной массой, движущейся в 

противоположном направлении: 

а) закон спроса; 

б) закон убывающей предельной полезности экономических благ; 

в) закон возрастания альтернативных издержек; 

г) закон денежного обращения; 

д) закон предложения. 

9.  Общественные отношения, возникающие в процессе или по поводу 

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу, являются: 

а) целью таможенного права; 

б) основной категорией таможенного права; 

в) объектом таможенного права; 

г) предметом таможенного права; 

д) субъектом таможенного права. 

10. Таможенные органы находятся: 

а) в пунктах пропуска через государственную границу РФ; 

б) в местах определяемых потребностями участников ВЭД;  

в) в местах, определяемых ФТС России; 

г) в местах наибольшего объема товаропотока. 

д) в пунктах пропуска разрешенного к ввозу товара. 

11. Какие функции постоянно реализуют таможенные органы: 

а) фискальную;  

б) контрольную; 

в) фискальную и контрольную;  

г) фискальную, контрольную, правоохранительную. 

д) регулирующую и стимулирующую. 

12. Квоты – это: 

а) количественные ограничения, устанавливающие максимальный объем или 

стоимость разрешенного к ввозу товара; 

б) специальные разрешения на импорт и экспорт, которые выдаются по 

усмотрению соответствующих властей или на основе каких-либо конкретных критериев. 

в) ограничения, устанавливающие стоимость разрешенного к ввозу товара; 

г) специальные разрешения на экспорт, которые выдаются по усмотрению 

государственных властей; 

 д) ограничения, устанавливающие максимальный объем разрешенного к ввозу 

товара. 

13. Паратарифные меры – это платежи, сборы: 

а) увеличивающие таможенную пошлину на товары, перемещаемые через 

таможенную границу; 

б) взимаемые с товара, пересекающего таможенную границу, которые увеличивают 

его стоимость на дополнительную величину помимо таможенной пошлины. 

в) уменьшающие таможенную пошлину на товары, перемещаемые через 

таможенную границу; 

г) определяющие таможенную стоимость товаров; 

 д) включаемые в объект обложения. 

14. Технические меры нетарифных ограничений – это меры, основанные на 

контроле: 

а) качества товара; 
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б) характеристик товара; 

в) качества, безопасности или характеристик товара; 

г) количества товара; 

 д) качества и количества товара. 

15. Декретированная таможенная оценка – это… 

а) административное установление таможенной стоимости для исчисления 

таможенных пошлин, налогов, сборов; 

б) установление на импортируемые товары дополнительных таможенных пошлин и 

налогов, причем они не имеют внутреннего аналога; 

в) установление на импортируемые товары дополнительных таможенных пошлин и 

налогов, эквивалентных косвенным налогам и сборам, взимаемых с отечественных 

товаров; 

г) установление на экспортируемые товары дополнительных таможенных пошлин; 

 д) установление на товары налогов, взимаемых с отечественных товаров. 

16. Ценовой контроль при осуществлении предотгрузочной инспекции 

направлен на то, чтобы: 

а) избежать занижения или завышения цены товаров в целях соответственно 

уклонения от уплаты пошлин или перевода иностранной валюты за рубеж; 

б) избежать занижения цены товаров в целях уклонения от уплаты пошлин. 

в) избежать завышения цены товаров в целях  уклонения от уплаты пошлин; 

 г) перевести иностранную валюту за рубеж; 

д) избежать нарушения законодательства. 

17.  Лицензия – это: 

а) таможенная декларация; 

б) транспортный (перевозочный) документ; 

в) специальный документ на право осуществления экспорта и (или) импорта 

товаров; 

г) документ, подтверждающий страну происхождения товара. 

д) документ на право осуществления экспорта товаров. 

18.  Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами являются: 

а) хозяйственные операции участника ВЭД; 

б) перемещаемые через таможенную границу товары;  

в) налогооблагаемый оборот. 

г) налогооблагаемая база; 

 д) экспортно-импортные операции.  

19. Запреты и ограничения – это: 

а) комплекс мер, применяемых в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу; 

б) комплекс мер регулирования внешней торговли товарами, осуществляемых 

путем введения количественных и иных запретов и ограничений экономического 

характера; 

в) меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и ввозимые исходя из 

национальных интересов и меры экспортного контроля; 

г) комплекс мер регулирования торговлю товарами путем введения  запретов и 

ограничений; 

д) меры экспортно-импортного контроля; 

20. В соответствии с валютным законодательством РФ резиденты – это: 

а) аккредитованные в РФ дипломатические представительства, консульские 

учреждения иностранных государств; 

б) находящиеся на территории РФ филиалы юридических лиц, созданные в 

соответствии с законодательством иностранного государства; 

в) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством РФ. 
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г) аккредитованные в РФ дипломатические представительства; 

д) находящиеся на территории РФ юридических лица иностранных государств. 

21. Экспортный контроль – это: 

а) система мер, которая действует в целях защиты национальных интересов 

государств-участников ЕАЭС при осуществлении внешнеторговой деятельности (ВТД) в 

отношении вооружений, военной техники и товаров двойного назначения; 

б) система мер, которая действует в целях защиты национальных интересов 

государств-участников ЕАЭС при осуществлении ВТД в отношении вооружений, военной 

техники и товаров двойного назначения, а также соблюдения международных 

обязательств по нераспространению оружия массового уничтожения и иных наиболее 

опасных видов оружия и технологий их создания; 

в) система мер, которая действует в целях защиты национальных интересов 

государств-участников ЕАЭС при осуществлении ВТД в отношении вооружений, военной 

техники,  

г) соблюдение международных обязательств по нераспространению оружия 

массового уничтожения и иных наиболее опасных видов оружия и технологий их 

создания; 

д) система мер, которая действует в целях защиты товаров двойного назначения. 

22. К видам таможенных пошлин относятся: 

а) адвалорная, специфическая, комбинированная; 

б) импортная, экспортная, сезонная, особая; 

в) ввозная, вывозная; 

г) экспортная, импортная; 

 д) адвалорная, вывозная. 

23. Размеры ставок таможенных пошлин, предусмотренных таможенным 

тарифом, называются: 

а) фиксированными; 

б) запредельными; 

в) предельными; 

г) базовыми; 

д) твердыми. 

24. Таможенные платежи уплачиваются: 

а) в любой валюте; 

б) только в валюте РФ; 

в) как в валюте РФ, так и в иностранной валюте, курс которой котируется ЦБ РФ на 

момент подачи ДТ; 

г) в иностранной валюте; 

 д) в валюте ЦБ РФ. 

25. Под производственной мощностью таможенной организации понимается: 

а) отношение фактического производства услуг к среднегодовой мощности данного 

года; 

б) способность пропускания звеньев основного производства; 

в) способность средств труда к производству объема таможенных услуг за 

определенный период, в соответствии с установленным режимом работы; 

г) отношение фактической производительности основного технологического 

оборудования к его нормативной производительности; 

д) объем таможенных услуг. 

26. Для расчета производственной мощности используются следующие 

исходные данные: 

а) количество оформленных товаров, документов, пассажиров; 

б) количество, состав и техническое состояние оборудования, данные о 

производственных площадях; 
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в) технические нормы производительности оборудования. 

г) качество оборудования; 

 д) Государственными органами власти 

27. Возврат сумм акциза осуществляется: 

а) налоговыми органами; 

б) таможенными органами; 

в) органами Федерального казначейства; 

г) ЦБ РФ; 

д) Государственными органами власти. 

28. К числу таможенных платежей не относится: 

а) ввозная таможенная пошлина; 

б) таможенный сбор; 

в) государственная пошлина; 

г) налог на добавленную стоимость; 

д) акцизный налог. 

29. Налоговой базой для исчисления таможенных пошлин, налогов являются: 

а) таможенная стоимость товаров; 

б) таможенная стоимость товаров и (или) их количество; 

в) количество товаров; 

г) таможенная декларация; 

д)  грузоперевозки на экспорт. 

30. Отношение полезного результата к затратам: 

а) производительность; 

б) результативность; 

в) эффективность; 

г) эффект; 

д) ликвидность. 

Тест 2  

2. Прочитайте текст и выберите правильный ответ. 

  

№  

п/п  

Вопрос  Варианты ответов  

1.  

  

Объектом изучения ЭТД 

является:  

а) таможенная политика;  

б) таможенное дело;  

в) таможенная система.  

 Таможенная политика  

государства, способствующая 
развитию собственной 

промышленности 

посредством  
ограничения влияния на 

внутренний рынок 
иностранной  

конкуренции, именуется как:  

а) протекционистская;  

б) преференционистская;  

в) лоббистская;  

г) административная;  

д) фритредерская.  
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3.  Предметом изучения ЭТД 

является:  

а) форма проявления в таможенном деле 

объективных экономических законов, условий 

и факторов;  

б) внутренняя экономическая деятельность 

таможенных органов;  

в) внешняя экономическая деятельность 

таможенных органов.  

4.  Важнейшими задачами курса 

ЭТД являются:  

а) изучение основных направлений развития 

ЭТД;  

б) формирование доходной части федерального 

бюджета;  

в) внешняя экономическая деятельность 

таможенных органов.  

5.  Товарооборот – это …  а) внутренняя экономическая деятельность 

таможенных органов; б) объект таможенно-

тарифного регулирования;  

в) внешняя экономическая деятельность 

таможенных органов.  

6.  Миссия таможенного дела – 

это…  

а) взимание таможенных платежей при 

перемещении товаров через таможенную границу;  

б) обеспечение разрешительного порядка 

перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу и защита 

экономических и других интересов государства в 

пределах компетенции таможенных органов;  

в) регулирование объемов ввоза-вывоза товаров;  

г) обеспечение экономической безопасности 

государства.  

  

7.  Объект экспорта:  а) экспортные работы;  

б) экспортная продукция;  

в) оборудование, поставляемое на экспорт;  

г) все вышеперечисленное;  

д) нет правильного ответа.  
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8.  Укажите в каких случаях 

применяется правило адвалорной 

доли:  

а) при корректировке таможенной стоимости;  

б) при определении страны происхождения 

товаров;  

в) при выборе способа взимания таможенной 

пошлины.  

9.  Какой закон отражает 

устойчивые связи между 

денежной массой, 

перемещающейся от покупателей 

к продавцам, и товарной массой, 

движущейся в противоположном 

направлении:  

а) закон спроса;  

б) закон убывающей предельной полезности 

экономических благ;  

в) закон возрастания альтернативных 

издержек;  

г) закон денежного обращения.  

10.  Общественные отношения, 

возникающие в процессе или по 

поводу перемещения товаров и 

транспортных средств через 

таможенную границу, являются:  

а) целью таможенного права;  

б) основной категорией таможенного права;  

в) объектом таможенного права;  

г) предметом таможенного права.  

 

11.  Таможенные органы находятся:  а) в пунктах пропуска через 

государственную границу РФ; б) в 

местах определяемых потребностями 

участников ВЭД; в) в местах, 

определяемых ФТС  

России;  

г) местах наибольшего объема товаропотока.  

12.  Какие функции постоянно 

реализуют таможенные органы:  

а) фискальную;  

б) контрольную;  

в) фискальную и контрольную;  

г) фискальную, контрольную, 

правоохранительную.  

13.  Квоты – это…  а) количественные ограничения, 

устанавливающие максимальный объем или 

стоимость разрешенного к ввозу товара;  

б) специальные разрешения на импорт и 

экспорт, которые выдаются по усмотрению 

соответствующих властей или на основе 

каких-либо конкретных критериев.  
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14.  Паратарифные меры – это 

платежи, сборы …  

а) увеличивающие таможенную пошлину на 

товары, перемещаемые через таможенную 

границу;  

б) взимаемые с товара, пересекающего 

таможенную границу, которые увеличивают 

его стоимость на дополнительную величину 

помимо таможенной пошлины.  

15.  Технические меры нетарифных 

ограничений – это меры, 

основанные на контроле ….  

а) качества товара;  

б) характеристик товара;  

в) качества, безопасности или характеристик 

товара.  

 

16.  Декретированная таможенная 

оценка – это…  

а) административное установление 

таможенной стоимости для исчисления 

таможенных пошлин, налогов, сборов;  

б) установление на импортируемые товары 

дополнительных таможенных пошлин и 

налогов, причем они не имеют внутреннего 

аналога;  

в) установление на импортируемые товары 

дополнительных таможенных пошлин и 

налогов, эквивалентных косвенным налогам 

и сборам, взимаемых с отечественных 

товаров.  

17.  Ценовой контроль при 

осуществлении предотгрузочной 

инспекции направлен на то, 

чтобы ….  

а) избежать занижения или завышения цены 

товаров в целях соответственно уклонения от 

уплаты пошлин или перевода иностранной 

валюты за рубеж;  

б) избежать занижения цены товаров в целях 

уклонения от уплаты пошли.  

18.  Лицензия – это…  а) таможенная декларация;  

б) транспортный (перевозочный) документ;  

в) специальный документ на право 

осуществления экспорта и (или) импорта 

товаров;  

г) документ, подтверждающий страну 

происхождения товара.  
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19.  Объектом обложения 

таможенными пошлинами, 

налогами являются:  

а) хозяйственные операции участника  

ВЭД;  

б) перемещаемые через таможенную границу 

товары;  

в) налогоплательщики.  

 

20.  Запреты и ограничения – это...  а) комплекс мер, применяемых в 

отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу;  

б) комплекс мер регулирования внешней 

торговли товарами, осуществляемых путем 

введения количественных и иных запретов и 

ограничений экономического характера;  

в) меры, затрагивающие внешнюю торговлю 

товарами и ввозимые исходя из 

национальных интересов и меры экспортного 

контроля.  

21.  Товары, запрещенные к ввозу:  а) подлежат немедленному вывозу;  

б) подлежат немедленному вывозу, а в случае 

невозможности подлежат помещению на 

СВХ;  

в) подлежат немедленному вывозу, а в случае 

невозможности подлежат помещению на 

СВХ на срок не более 3 суток.  

22.  В соответствии с валютным 

законодательством РФ резиденты 

– это…  

а) аккредитованные в РФ  

дипломатические представительства, 

консульские учреждения иностранных 

государств;  

б) находящиеся на территории РФ филиалы 

юридических лиц, созданные в соответствии 

с законодательством иностранного 

государства;  

в) юридические лица, созданные в 

соответствии с законодательством РФ.  
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23.  Экспортный контроль – это…  а) система мер, которая действует в целях 

защиты национальных интересов государств-

участников ЕАЭС при осуществлении 

внешнеторговой деятельности (ВТД) в 

отношении вооружений, военной техники и 

товаров двойного назначения;  

б) система мер, которая действует в целях 

защиты национальных интересов государств-

участников ЕАЭС при осуществлении ВТД в 

отношении вооружений, военной техники и 

товаров двойного назначения, а также 

соблюдения международных обязательств по 

нераспространению оружия массового 

уничтожения и иных наиболее опасных 

видов оружия и технологий их создания;  

в) система мер, которая действует в целях 

защиты национальных интересов государств-

участников ЕАЭС при осуществлении ВТД в 

отношении вооружений, военной техники, а 

также соблюдения международных 

обязательств по нераспространению оружия 

массового уничтожения и иных наиболее 

опасных видов оружия и технологий их 

создания.  

24.  Лицензия, выдаваемая участнику 

ВТД на основании 

внешнеэкономической сделки, 

предметом которой является, 

лицензируемый товар, является:  

а) генеральной;  

б) исключительной;  

в) разовой.  

25.  Не являются органами валютного 

контроля:  

а) ЦБ РФ;  

б) налоговые органы РФ;  

в) Правительство РФ;  

г) таможенные органы РФ.  
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26.  Бюджетное финансирование:  а) образование фондов материального 

поощрения, социально-культурных 

мероприятий;  

б) форма образования и расходования фонда 

денежных средств, для финансового 

обеспечения задач и функций государства;  

в) предоставление на безвозмездной основе 

средств из бюджета РФ предприятиям, 

учреждениям, организациям для покрытия 

расходов.  

27.  Государственный бюджет  а) предоставление на безвозмездной основе 

средств из бюджета РФ предприятиям, 

учреждениям, организациям для покрытия 

расходов; б) всесторонняя смета (роспись) 

государственных доходов и расходов по 

источникам поступления и основным 

каналам расходования; в) основной 

оперативный план распределения доходов и 

расходов бюджета, составленный с 

поквартальной разбивкой на базе 

бюджетной классификации.  

28.  Расходы бюджета:  а) денежные средства, направляемые на 

финансовое обеспечение задач и функций 

государства и местного самоуправления;  

б) денежные средства, поступающие в 

безвозмездном и безвозвратном порядке в 

соответствии с  

законодательством РФ в распоряжение 

органов государственной власти РФ, органов 

государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления;  

в) денежные средства.  

29.  Финансовая политика включает:  а) таможенную политику;  

б) денежно-кредитную политику;  

в) экономическую политику.  
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30.  К видам таможенных пошлин 

относятся:  

а) адвалорная, специфическая, 

комбинированная;  

б) импортная, экспортная, сезонная, особая;  

в) ввозная, вывозная.  

31.  Финансовый механизм включает 

в себя:  

а) финансовое законодательство;  

б) формы и методы управления финансами и 

финансовой системой в целом;  

в) совокупность организационных форм 

финансовых отношений в народном 

хозяйстве.  

32.  Размеры ставок таможенных 

пошлин, предусмотренных 

таможенным тарифом, 

называются:  

а) фиксированными;  

б) запредельными;  

в) предельными;  

г) базовыми.  

33.  Таможенные платежи 

уплачиваются:  

а) в любой валюте;  

б) только в валюте РФ;  

в) как в валюте РФ, так и в иностранной 

валюте, курс которой котируется ЦБ РФ на 

момент подачи ДТ.  

34.  Определите из следующих 

налогов предмет, объект, 

масштаб и единицу 

налогообложения:  

а) налог на прибыль организации;  

б) НДС;  

в) подоходный налог с физических лиц;  

г) акциз на вино.  

35.  Ограничение в системе 

перемещения товаров через 

таможенную границу 

достигаются с помощью:  

а) запретов;  

б) контингентирования;  

в) сертификации;  

г) квотирования.  

36.  Финансирование таможенной 

службы в РФ производится:  

а) из федерального бюджета;  

б) на 50% из федерального бюджета и на 50% 

из бюджета субъектов РФ;  

в) на 75% из федерального бюджета и на 

25% из бюджета субъектов РФ; г) из 

бюджета субъектов РФ.  

37.  Таможенные пошлины, 

применяемые в качестве ответной 

меры на дискриминационные и 

иные действия, ущемляющие 

интересы РФ, именуются как:  

а) сезонные;  

б) комбинированные;  

в) антидемпинговые;  

г) специальные;  

д) компенсационные;  

е) адвалорные;  

ё) специфические.  
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38.  Под производственной 

мощностью таможенной 

организации понимается:  

а) отношение фактического производства услуг 

к среднегодовой мощности данного года;  

б) способность пропускания звеньев основного 

производства;  

в) способность средств труда к производству 

объема таможенных услуг за определенный 

период, в соответствии с установленным 

режимом работы;  

г) отношение фактической производительности 

основного технологического оборудования к 

его нормативной производительности.  

39.  Для расчета производственной 

мощности используются 

следующие исходные данные:  

а) количество оформленных товаров, 

документов, пассажиров;  

б) количество, состав и техническое 

состояние оборудования, данные о 

производственных площадях; в) 

технические нормы производительности 

оборудования.  

40.  К какой группе стран относится 

Россия, если систематизация 

производится по принципу:  

а) региональному;  

б) экономическому;  

в) регионально-экономическому;  

г) организационному;  

д) социально-экономическому.  

41.  Возврат сумм акциза 

осуществляется:  

а) налоговыми органами;  

б) таможенными органами;  

в) органами Федерального 

казначейства; г) ЦБ РФ.  

42.  При исчислении НДС при ввозе 

товаров в РФ в налоговую базу 

входит:  

а) таможенная стоимость, таможенная 

пошлина, таможенный сбор;  

б) таможенная стоимость, таможенная 

пошлина, акциз;  

в) таможенная стоимость, таможенный сбор.  

43.  К числу таможенных платежей 

не относится:  

а) ввозная таможенная пошлина;  

б) таможенный сбор;  

в) государственная пошлина;  

г) налог на добавленную стоимость.  
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44.  Налоговой базой для 

исчисления таможенных 

пошлин, налогов являются:  

а) таможенная стоимость товаров;  

б) таможенная стоимость товаров и  

(или) их количество;  

в) количество товаров.  

45.  В какой графе ДТ заявляется 

таможенная стоимость:  

а) в графе 12;  

б) в графе 22;  

в) в графе 42;  

г) в графе 45;  

д) в графе 46.  

46.  Товары, запрещенные к возу на 

таможенную территорию ТС и 

документы на них, хранятся 

таможенными органами:  

а) в течение 24 часов;  

б) в течение 2 суток;  

в) в течение 3 суток;  

г) в течение 1 месяца;  

д) в течение 2 месяцев.  

47.  К какому виду относятся 

следующие налоги, 

взимаемые на территории 

РФ:  

НДС    

Налог на имущество 

организации  

  

Акциз на алкогольную 

продукцию  

  

Таможенная пошлина    

Налог на прибыль организации    

48.  Отношение полезного 

результата к затратам:  

а) производительность;  

б) результативность;  

в) эффективность;  

г) эффект.  

49.  Текущие расходы бюджета 

включают:  

а) только расходы на оплату труда и 

перечисление взносов в государственные 

внебюджетные фонды;  

б) расходы на коммунальные платежи, связь 

оплату потребленной электроэнергии;  

в) расходы на оплату труда, 

перечисление взносов, 

государственные внебюджетные 

фонды, материальные затраты; г) все 

вышеперечисленное;  

д) нет правильного ответа.  
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50.  Основными направлениями 

таможенной политики являются:  

а) обеспечение экономической безопасности 

страны;  

б) реализация единой финансово- 

хозяйственной политики государства;  

в) создание необходимых условий труда для 

должностных лиц таможенных органов.  

51.  Пересчет иностранной валюты в 

валюту РФ для целей 

исчисления таможенных 

пошлин, налогов производится:  

а) по курсу ЦБ РФ, действующему на день 

принятия таможенным органом таможенной 

декларации;  

б) по курсу ЦБ РФ, действующему на день 

фактической уплаты таможенных платежей;  

в) пересчет не производится, а все расчеты 

ведутся в иностранной валюте.  

52.  На макроэкономическом уровне 

под рисками в таможенном деле 

понимаются:  

а) вероятность неполной или 

несвоевременной уплаты таможенных 

платежей;  

б) вероятность недостоверного декларирования 

товаров;  

в) вероятность несоблюдения таможенного 

законодательства.  

53.  Концентрация – это …  а) процесс развития комбинирования 

взаимосвязанных производств; б) процесс, 

направленный на увеличение выпуска 

продукции и оказания услуг на 

предприятии;  

в) процесс сосредоточения выпуска 

отдельных видов продукции (услуг, работ) в 

отдельных отраслях, на отдельных 

предприятиях и их подразделениях.  

54.  Уровень концентрации 

производства таможенных 

услуг характеризуется:  

а) стоимостью товаров, перемещаемых через 

таможенную границу;  

б) научно-техническим прогрессом;  

в) оптимальными размерами таможен.  
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55.  Специализация – это …  а) процесс развития комбинирования 

взаимосвязанных производств; б) процесс, 

направленный на увеличение выпуска 

продукции и оказания услуг на 

предприятии;  

в) процесс сосредоточения выпуска 

отдельных видов продукции (услуг, 

работ) в отдельных отраслях, на 

отдельных предприятиях и их 

подразделениях.  

56.  Уровень специализации 

измеряется:  

а) долей специализированных управлений;  

б) долей специализированных таможен;  

в) долей таможенного контроля в 

зависимости от вида транспорта; г) 

долей кадрового потенциала.  

57.  Каким таможенным органом 

осуществляется предметная 

специализация:  

а) отделом таможенных процедур и 

таможенного контроля СЗТУ; б) ЦАТ;  

в) т/п МАПП Торфяновка Выборгской 

таможни;  

г) Южным таможенный управлением.  

  

Критерии и шкала оценивания к промежуточной аттестации  

«экзамен» 
Шкала оценивания Характеристика знания предмета и ответов 

отлично (5) 

Студент глубоко и в полном объёме владеет программным 

материалом. Грамотно, исчерпывающе и логично его излагает в 

устной или письменной форме. При этом знает рекомендованную 

литературу, проявляет творческий подход в ответах на вопросы и 

правильно обосновывает принятые решения, хорошо владеет 

умениями и навыками при выполнении практических задач  

хорошо (4) 

Студент знает программный материал, грамотно и по сути излагает 

его в устной или письменной форме, допуская незначительные 

неточности в утверждениях, трактовках, определениях и категориях 

или незначительное количество ошибок. При этом владеет 

необходимыми умениями и навыками при выполнении практических 

задач 

удовлетворительно (3) 

Студент знает только основной программный материал, 

допускает неточности, недостаточно чёткие формулировки, 

непоследовательность в ответах, излагаемых в устной или 

письменной форме. При этом недостаточно владеет умениями и 

навыками при выполнении практических задач. Допускает до 30% 

ошибок в излагаемых ответах 

неудовлетворительно (2) 

Студент не знает значительной части программного материала. При 

этом допускает принципиальные ошибки в доказательствах, в 

трактовке понятий и категорий, проявляет низкую культуру знаний, 

не владеет основными умениями и навыками при выполнении 
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практических задач. Студент отказывается от ответов на 

дополнительные вопросы 

 
9. Особенности организации обучения для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов 
При необходимости рабочая программа учебной дисциплины может быть 

адаптирована для обеспечения образовательного процесса инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий.  

Для этого требуется заявление студента (его законного представителя) и 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК). В случае 

необходимости обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по 

заявлению обучающегося), а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации инвалида могут предлагаться следующие варианты восприятия 

учебной информации с учетом их индивидуальных психофизических особенностей: 

– создание текстовой версии любого нетекстового контента для его возможного 

преобразования в альтернативные формы, удобные для различных пользователей; 

– создание контента, который можно представить в различных видах без потери 

данных или структуры, предусмотреть возможность масштабирования текста и 

изображений без потери качества, предусмотреть доступность управления контентом с 

клавиатуры; 

– создание возможностей для обучающихся воспринимать одну и ту же 

информацию из разных источников, например, так, чтобы лица с нарушениями слуха 

получали информацию визуально, с нарушениями зрения – аудиально; 

– применение программных средств, обеспечивающих возможность освоения 

навыков и умений, формируемых дисциплиной (модулем), за счёт альтернативных 

способов, в том числе виртуальных лабораторий и симуляционных технологий; 

– применение электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий для передачи информации, организации различных форм интерактивной 

контактной работы обучающегося с преподавателем, в том числе вебинаров, которые 

могут быть использованы для проведения виртуальных лекций с возможностью 

взаимодействия всех участников дистанционного обучения, проведения семинаров, 

выступления с докладами и защиты выполненных работ, проведения тренингов, 

организации коллективной работы; 

– применение электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий для организации форм текущего и промежуточного контроля; 

– увеличение продолжительности сдачи обучающимся инвалидом или лицом с 

ограниченными возможностями здоровья форм промежуточной аттестации по отношению 

к установленной продолжительности их сдачи: 

– продолжительность сдачи зачёта или экзамена, проводимого в письменной 

форме, – не более чем на 90 минут; 

– продолжительность подготовки обучающегося к ответу на зачёте или экзамене, 

проводимом в устной форме – не более чем на 20 минут; 

– продолжительность выступления обучающегося при защите курсовой работы – 

не более чем на 15 минут. 
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Лист изменений и дополнений 

 

№ 

п/п 

Виды дополнений и 

изменений с указанием 

страниц 

Дата и номер протокола 

заседания кафедры 

(кафедр), на котором были 

рассмотрены и одобрены 

изменения и дополнения 

Подпись  

(с расшифровкой) 

заведующего кафедрой 

(заведующих кафедрами) 
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